
(Folytatás a 6. oldalon)

Eltemették Farsang Ferkót  

Görbe tükörben Marosszentgyörgy
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Szombaton kora délután a Marosszentgyörgy központja körüli 
utcákat muzsikaszóval kísért nagy jajveszékelés verte fel. Az is-
kola előtt összegyűlt vidám sereg sírva vigadott, mert eljött a tél-
búcsúztatás ideje. Talyigába került Farsang Ferkó, akit örömteli 
gyászmenetben kísértek utolsó útjára a plébánia udvarára, ahol 

a szent tűz emésztette fel szalmatestét, és jelezte, hamarosan 
itt az idő, hogy kibújjon a talaj alól a hóvirág, s a Cinege-tetőről 
a tavasz illatát hozza le a faluba a lágy szellő.  
Székely Szilárd  

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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A bumerángeffektus 
Mózes Edith 

Mióta az alkotmánybíróság semmisnek nyilvánította az elnökválasztás 
első fordulóját, a fordulóban nyertes, addig ismeretlen Călin Georgescu 
folyamatosan tiltakozik és tüntet az antidemokratikus eljárás ellen. Az első 
tüntetésen nem vett részt, állítólag külföldön volt, a legutóbbira, amelyre 
vasárnap került sor, mankóval érkezett, egy térdműtét után. Ám nem min-
denki fogadta együttérzéssel, voltak, akik színjátéknak, kampányfogásnak 
tartották a dolgot. Ugyanis Georgescu azt állítja, hogy „az orvostudományt 
kifejezetten a félelemre találták ki”. A marosvásárhelyi orvosi és technoló-
giai egyetem rektora nyíltan kigúnyolta az egyesek által Megváltónak ne-
vezett, ezúttal bicegő jelöltet, miután az azt mondta, hogy az orvostudomány 
arra való, hogy félelmet keltsen az emberekben, de most szakemberek ke-
zére bízta magát, és állítólag térdműtéten esett át.  „A császárnak... man-
kója van!” – írta Facebook-oldalán a rektor, holott a nép izgatottan várta 
„annak megjelenését, aki határozott kézzel, határozott lépéssel új magas-
ságokba vezeti a nemzetet”. Ehelyett az egészség megtestesítője „nem a 
beígért döntő lépéssel, hanem mankóval, megbízható támogatással és a tö-
rékeny szuverenitás váratlan jelképével” érkezett a tüntetés helyszínére. 
Véleménye szerint a  „tegnapig az egészség megtestesítőjét, aki soha nem 
ment orvoshoz, mert egy igazi vezető nem engedi magát megvizsgálni, csak 
csodálni”, az élet a maga finom humorával szembesítette az elkerülhetet-
lennel: egy diszkrét műtéttel, amelyet – ironikus módon – egy orvos végzett. 
Igen, az a fehér köpenyes szakember, akit a fényes időkben nem tartott  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Három éve tart  
az ukrajnai háború 
Az ukrajnai háború kitörése óta 
közel 11,2 millió ukrán állampolgár 
lépte át Románia határát a 
belépőoldalon – közölte hétfőn a 
határrendészet.  

4. 
Bocskai Istvánt 
ünnepelték 
Nyárádszeredában 
Bocskai egyensúlyt és biztonságot 
hozott Erdélynek. Végren-
deletében nem saját javairól ren-
delkezett, hanem arról, hogy 
milyen jövőt kellene vállalnia  
Erdélynek és Magyarországnak.  

5. 
Volt egyszer egy 
marosvásárhelyi 
főtéri nagypatika 
A marosvásárhelyi kétajtós nagy-
patika egyik ajtaján ha beléptünk, 
az úgynevezett officina térségbe 
értünk. Itt történt a beteg ember 
kiszolgálása, panaszainak 
meghallgatása és orvoslása. 

10.

Fotó: Vajda György
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ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728/082-259.

Nyárádszeredai kertésznap 
A nyárádszeredai Bocskai István Alapítvány és a 
Székely Gazdaszervezetek Egyesülete március  
1-jén, szombaton reggel 8 órától kertésznapot tart 
Nyárádszeredában. A rendezvény alatt egész napos 
szaktanácsadásra kerül sor a  művelődési ház könyv-
tárában. A szervezők minden kertbarátot várnak az 
eseményre, a belépés díjtalan.  

A Stúdió Színház és a Stúdió 2 
műsorkínálata 

Február 25-én, kedden (ma) 19 órától a Nosztalgia 
Rádió című mozgásszínházi előadást játsszák a Ma-
rosvásárhelyi Művészeti Egyetem I. éves magiszteri 
színész szakos hallgatói a Köteles Sámuel utcai Stú-
dió Színházban. A 18 éven felüli nézőknek ajánlott 
produkció koreográfusa Fehér Ferenc. 26-án, szer-
dán és 27-én, csütörtökön 18 órától A két Korea újra-
egyesítése látható újra Porogi Dorka rendezésében 
a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Levél utcai 
épületében, a Stúdió 2-ben. Az előadást a II. éves 
magiszteri színész szakos hallgatók játsszák. 28-án, 
pénteken 19 órától a 14 év fölötti nézőknek ajánlott 
ex-terápiát játsszák az elsőéves magiszteri színész 
szakos hallgatók, koreográfus Fehér Ferenc. Az elő-
adásokat a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem feb-

ruár 24. – március 2. között zajló Nyitott kapuk ren-
dezvénysorozata keretében viszik színre a hallgatók. 

Farsangi mesekuckó az Ariel színházban 
A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház 
társulata farsangi mesekuckóba várja a 4 éven felüli 
gyerekeket február 26-án, szerdán 18 órától a 
Nyomda utcai épület II. emeleti termébe. Az együtt-
léten mesehallgatás és kézműves-foglalkozás is lesz. 
A részvételhez előzetesen be kell jelentkezni a 0770-
996-416-os, naponta 9 és 13 óra között hívható tele-
fonszámon vagy az anghieniko@gmail.com 
e-mail-címen. 

Koloratúra – gyermekirodalmi lapok 
illusztrációi 

Kolozsvár, Kézdivásárhely és Erdély más települései, 
valamint Budapest és Debrecen után Marosvásár-
helyre érkezik a Koloratúra. A Napsugár és Szivár-
vány gyermekirodalmi lapok illusztrátorai 2000–2023 
című kiállítás. A február 28-án, pénteken 17 órakor a 
Kultúrpalotában nyíló tárlat szélesen merít az utóbbi 
két évtizedben gyermekirodalmi lapokban megjelent 
illusztrációkból, és bemutatja azt az alkotói közössé-
get, amelynek olyan pályakezdő vagy elismert kép-
zőművészek a tagjai, akik fontosnak tartják, hogy 
változatos technikákat felvonultató munkáik által 
nyújtsanak esztétikai élményt a mindenkori gyermek-
olvasónak. A kiállítás március 20-ig látogatható. 

RENDEZVÉNYEK

naptár
F E B R U Á R

25 
KEDD

7:10 
18:02

6:07 
14:40

 A nappal hossza: 
10 óra 52 perc

Ma GÉZA,  
holnap EDINA napja 

Az év 56. napja,  
hátravan 309 nap

Isten éltesse!

Változó 
  Változó: 

max.: . . . . .  8 °C 
min.: . . . .  –8 °C

I D Ő J Á R Á S

EDINA: valószínűleg germán–
latin eredetű női név, a legvaló-
színűbb, hogy az Éda 
alakváltozata, de lehet, hogy az 
Edna névből ered.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. február 24.

1 € 4,9770 lej
1 $ 4,7511 lej

100 Ft 1,2383 lej
1 g arany 448,4343 lej

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Megemlékezés és koszorúzás 
A 35 éves Lorántffy Zsuzsanna Kulturális Egyesület feb-
ruár 28-án, pénteken délelőtt 11 órától emlékbeszéddel 
és koszorúzással emlékezik meg Kántorné Engelhardt 
Anna híres drámai színésznőről a marosvásárhelyi kato-
likus temetőben lévő sírjánál. Az egyesület megalakulása 
óta gondozza a híres fáklyavivő színésznő nyughelyét és 
emlékét. Az együttlétre a szervezők minden érdeklődőt 
várnak. 

Sepsiszentgyörgyön rendez Barabás Olga 
Barabás Olga marosvásárhelyi rendező irányításával el-
kezdődtek a sepsiszentgyörgyi Tamási Áron Színház 
Mikor lesz nyár? című legújabb előadásának próbái. A 
darab szövegkönyvét Csehov novellái, kisregényei alap-
ján a rendező írta. Az előadás bemutatóját április köze-
pére tervezi a színház. 

Farsangi koncert és táncház 
A Kedves zenekar farsangi koncertre és az ezt követő 
táncházba várja az élő népzenét kedvelőket február 28-
án, pénteken este 8 órakor az Erdélyi Hagyományok 
Háza Alapítvány marosvásárhelyi, Sáros utca 1. szám 
alatti székhelyén, a Bartók Béla teremben. A jó hangulat-
hoz Gábor Dénes is hozzájárul, és Öves együttes is mu-
zsikál. A helyszínen folkkocsma üzemel. A koncertre és a 
táncházra az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány 
szervezésében kerül sor, társszervező a Folk Center Ala-
pítvány. Az eseményen a részvétel adományalapú, a be-
lépésre feljogosító karszalagot 20 lejes adománnyal lehet 
kiváltani.  

Átkeretezett hétköznapok a Szűcsök 
bástyájában is  

December 12-én a Maros Megyei Múzeum szervezésé-
ben, a Sapientia Egyetem kolozsvári Média Tanszékének 
Erdélyi Audiovizuális Egyesületével együttműködve nyi-
tották meg a megyei múzeum történeti osztályának ma-
rosvásárhelyi várbeli épületében az Átkeretezett 
hétköznapok című kiállítást, amely Török Gáspárnak 
(1934–2019), a marosvásárhelyi Marx József Fotóklub 
egykori tagjának a fotóhagyatékát mutatta be. A kiállításról 
helyszűke miatt kimaradt képekből nyílik válogatás feb-
ruár 27-én, csütörtökön 18 órától a vár Szűcsök bástyá-
jában. A kiállítás anyagát Török Réka, a fotóművész lánya 
bocsátotta a fotóklub rendelkezésére. A tárlat áprilisig lát-
ható a múzeum épületében. 

Kamarazeneest a Kultúrpalotában 
Február 25-én, kedden (ma) 19 órakor kamarazeneestet 
tartanak a marosvásárhelyi Kultúrpalotában. Raphaël 
Hardmeyer (basszus) énekes és Gaby Hardmeyer orgo-
naművész Marchand-, Grigny-, Wagner-, Schumann-, 
Reger-, Schönberg-, Bernstein- és Alain-műveket ad elő. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

Helikon 2025/04. lapszemle 
Megjelent a Helikon második februári száma, amely  Árkossy István 

esszéjével, valamint Karácsonyi Zsolt vezércikkével indul. 
A Helikon lapszámai megvásárolhatók az erdélyi könyvesboltokban 

és újságosstandoknál, valamint Magyarországon a Lapker árusítóhelyein 
és az Írók Boltjában. 

Interjút Vallasek Júlia közöl Szécsi Noémi  
íróval. 

Verset közöl továbbá Hajós János és Vermesser Levente, prózát Ba-
laton László és Csender Levente, esszét Muszatics Péter. Kocsis Fran-
cisko versei Varga László Edgár fordításában olvashatók. 

A Pavilon 420-ban verset közöl Ilyés Krisztinka, prózát Karamán 
Hunor és Sótonyi Gábor. Rinske Kegel versei Hermán Dániel fordításá-
ban olvashatók. 

A Kinematográfban Papp Attila Zsolt esszéje olvasható David 
Lynchről, a Theátrumban pedig Erőss Lilla kritikája a Kolozsvári Állami 
Magyar Színház Janovics című előadásáról. 

Kritikát Balázs Hanna Imola közöl Szécsi Noémi Régen minden lány-
nak jutott férj című kötetéről. Fülszöveget Borsos J. Gyöngyi jegyez 
Hjalmar Begman Nagymama és az Úristen, valamint Makurellék című 
köteteiről. 

Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás esszéje olvasható. Az Artefaktum-
ban Takáts Fábián ír Főcze Alpár kiállításáról. 

Február 22-én, szombaton újra ostorcsattogtatástól voltak hangosak Kibéd utcái, ugyanis felvonultak a „szépek”, a vőlegény, azaz a fehér „bojér”, a 
menyasszony, vagyis a piros „bojér”, a násznép, az úrfik, kisasszonyok, bekérők és lovasok társaságában. Őket kísérték az „ostorosok”, akik ezúttal 
is vigyáztak a násznépre, a „szépekre”, hogy idegenek ne közelíthessék meg őket. Az ostorosok pocsolyákba ugráltak, autókat állítottak meg, pénzt 
kéregetve, de a kapuban bámészkodókhoz is beléptek egy kis alamizsnáért, kínálmányért.                                                                        Fotó: Both Gyula  

Farsang Kibéden
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érdemesnek a konzultációra – tette hozzá az orvos. 
Majd azzal folytatta, hogy így a mankó több lesz, mint 
pusztán fizikai támogatás. A kompromisszum szimbó-
lumává válik: a büszkeség és a valóság, a szó és a tett 
között, a ’nem kell nekem orvos’ és a ’köszönöm, doktor 
úr’ között. A bumeráng tehát visszaütött, az, aki eddig 
bírálta az orvosokat, most az ő kezükre került. 

A bumerángeffektus
(Folytatás az 1. oldalról)

A romániai községek egyesületének közgyűlése  
A minisztériumoknak át kell gondolniuk szervezeti és működési struktúrá-
jukat, hogy prioritást élvezzen a helyi önkormányzatokkal való együttmű-
ködés az országos helyreállítási tervbe (PNRR) foglalt beruházások 
megvalósítása érdekében – jelentette ki hétfőn a romániai községek egye-
sületének közgyűlésén Marcel Ciolacu. 

A kormányfő szerint a 2025-ös és a 
2026-os évben a legnagyobb beruházá-
soknak kell megvalósulniuk Romániá-
ban, és prioritásként kell kezelni a 
PNRR-es projekteket, figyelembe véve, 
hogy ezek határideje 2026 vége. Ennek 
érdekében pedig a helyi önkormányza-
toknak és az illetékes minisztériumok-
nak szorosabban és dinamikusabban 
együtt kell dolgozniuk – mutatott rá. 
Megemlítette, hogy Mircea Fechet kör-
nyezetvédelmi, víz- és erdőgazdálkodási 
miniszter azt mondta neki, kevés embere 
van a PNRR-es projektekhez, de véle-
ménye szerint nem további személyek 
alkalmazása jelenti a megoldást, hanem 
a munkaerő átcsoportosítása, és nem 
csak a környezetvédelmi minisztérium-
ban, hanem minden egyes tárcánál. 

„Minden minisztériumban van több 
száz ember, nem kell további munkae-
rőt alkalmazni az európai alapok keze-
lésére, a PNRR-es projektekre. 

Gondolják át gyorsan, néhány hét alatt 
szervezeti és működési struktúrájukat 
olyképp, hogy a helyi önkormányzatok-
kal való együttműködés a PNRR-be 
foglalt beruházások megvalósításáért 
prioritást élvezzen” – üzente a kor-
mányfő a minisztereknek. Ciolacu 
hangsúlyozta ugyanakkor, hogy az Eu-
rópai Bizottsággal (EB) az idei évre vo-
natkozóan kitűzött 7 százalékos 
hiánycél nem érhető el a helyi hatósá-
gok bevonása nélkül, ezért az önkor-
mányzatok segítségét kérte. A 
miniszterelnök szerint folytatni kell a 
reformokat a központi és a helyi köz-
igazgatásban egyaránt, mivel Románia 
az egyetlen olyan európai állam, ahol a 
közigazgatási rendszer még mindig a 
régi kommunista vázra épül. 

A községek közgyűlésén a kormány-
főn kívül jelen volt több miniszter, il-
letve a kormánykoalíció elnökjelöltje, 
Crin Antonescu is. 

Ciolacu arról is beszélt a községek 
képviselőinek, hogy az Európai Unió és 
az uniós alapok nélkül Románia fejlő-
dése megtorpan, és biztonsága kérdé-
sessé válik. A miniszterelnök elismerte, 
hogy tévedés volt elnökjelöltként a kor-
mányfői megvalósításaival kampá-
nyolni, mert rengeteg bírálat érte és éri 
ma is. Ezért a Nemzeti Liberális Párt, az 
RMDSZ és a nemzeti kisebbségek veze-
tőivel közösen vállalták, hogy Crin An-
tonescu elnökjelöltségét támogatják. 
„Jelenleg nincs más javaslatunk a román 
elnöki tisztségre, mint Crin Antonescu” 
– mondta, majd hozzátette, ha Románia 
letér európai és Nyugat-orientált útjáról, 
egy olyan „kalandba” keveredik, amely-
nek árát a következő generációk fogják 
megfizetni. 

A közgyűlésen Crin Antonescu is fel-
szólalt, kijelentve, hogy Románia az 
utóbbi évtizedek legnehezebb periódusát 
éli meg, és hatalmas döntések előtt áll. 
Az elnökválasztással eldől, hogy Romá-
nia megvalósítja-e a reformokat, és to-
vább halad-e a megkezdett úton, vagy 
elveszíti identitását, tartását és a civili-
zált világban elfoglalt helyét – mondta 
Crin Antonescu a községek képviselői-
nek. (Agerpres)  

A magyar kormány kiáll a külhoni magyar 
közösségek nyelvi jogai mellett 

A magyar nemzetpolitika célja a magyar nemzeti megmaradás, gyarapo-
dás, hogy a magyar nemzet és a külhoni magyar közösségek erősödését 
tudja szolgálni 2025-ben is – jelentette ki Nacsa Lőrinc nemzetpolitikáért 
felelős államtitkár február 20-án, csütörtökön Sepsiszentgyörgyön, a nem-
zetpolitikai államtitkárság idei évre tervezett programjairól tartott sajtó-
tájékoztatón.  

Nacsa Lőrinc  többek között el-
mondta: fontosnak tartja, hogy az 
egyes programelemek bejelentései ne 
budapesti irodákból történjenek, 
hanem ott, ahol ezek a leginkább hasz-
nosulnak: külhonban, az elszakított 
nemzetrészekben vagy a diaszpórában. 
Közölte: a nemzetpolitikában 2025 a 
jövő nemzedék éve, amikor a gyer-
mekek, a fiatalok, az ifjúsági közössé-
gek és a családok vannak fókuszban, 
mivel magyar gyermek nélkül nincsen 
magyar jövő. Bejelentette, hogy idén is 
folytatódik a Szülőföldön magyarul 
nevű program, beszélt a Kárpát-me-
dencei óvodafejlesztési program meg-

valósításairól és a még folyamatban 
lévő beruházásokról is. Négyszáz-
nyolcvan intézmény újult meg, és 90 
vadonatúj jött létre Erdélyben, legyen 
az bölcsőde vagy óvoda, ami a legki-
sebbek oktatását, nevelését, közös-
ségbe való integrálását célozza – 
közölte, aláhúzva, hogy a programmal 
40 ezer óvodás és bölcsődés gyermek 
számára biztosítanak minőségi oktatási 
körülményeket. Elmondta, hogy a 
nemzetpolitikai államtitkárság to-
vábbra is kiszámítható támogatásban 
részesíti a külhoni magyar oktatási in-
tézményhálózatot: 50 magyar középis-
kola, kollégium, szórványkollégium és 

8 külhoni magyar tannyelvű felsőokta-
tási intézmény vagy kar működtetését 
támogatják. Emellett idén is lesznek 
nyílt pályázati kiírások, elsősorban az 
ifjúsági közösségeket kívánják segí-
teni, számukra terveznek program- és 
eszközbeszerzési pályázatokat indítani. 
Rámutatott: egy fiatal életében egy 
tábor, közösségi helyszín, zarándoklat 
életre szóló élmény lehet, meghatározó 
kapcsolatok születhetnek ott. „És nem 
mellesleg ezek a programok mind-
mind a magyar identitásukban és a kö-
zösséghez való tartozásukban erősítik 
meg a fiatalokat” – hangsúlyozta. 
Nacsa Lőrinc beszámolt arról is, hogy 
támogatják a külhoni magyar fiatalok 
anyanyelven történő oktatását a böl-
csődétől az egyetemig, évente 300 ezer 
gyermek számára teszik lehetővé a mi-
nőségi anyanyelvi oktatást szerte a 
Kárpát-medencében és a nagyvilágban. 
(MTI) 

Ferenc pápa éjszakája jól telt 
A kórházban tartózkodó Ferenc pápa éjszakája jól 
telt, a pápa aludt, és továbbra is pihen – közölte a 
Szentszék hétfő reggel. Az orvosi információk alap-
ján vasárnap este kiadott szentszéki közlemény-
ben az szerepelt, hogy továbbra is kritikus a 
kétoldali tüdőgyulladással a római Gemelli-klinikán 
kezelt Ferenc pápa állapota, akinél az orvosok 
„enyhe, kezdeti veseelégtelenséget” állapítottak 
meg. A Vatikán hangsúlyozta, hogy a 88 éves egy-
házfő éber volt, s bár nem volt újabb légzési ro-
hama, oxigénpótlásra szorult. Az egyházfő 
vasárnap reggel misén is részt vett az ápolósze-
mélyzettel közösen a Gemelli-klinika tizedik eme-
letén található pápai kórterem kápolnájában. (MTI)  

Házkutatások a konstancai kikötőben  
A konstancai kikötőben, illetve Bukarestben és 
Dâmbovița, valamint Brassó megyében végzett hét-
főn házkutatásokat az Országos Korrupcióellenes 
Ügyészség egy, a konstancai kikötő működésével 
kapcsolatos vesztegetési ügyben, amelynek gyanú-
sítottjai köztisztviselők és üzletemberek. A feltételezett 
bűncselekményeket 2024–2025-ben követték el. A 
házkutatások 41 helyszínen folynak. Közülük az 
egyik közintézmény, a többi magánlakás vagy cég-
székhely. Ügyészségi források szerint vesztegetési 
ügyről van szó, amelyben a konstancai kikötő vezető 
beosztású alkalmazottai és köztisztviselők is érintet-
tek, többek között a Szociáldemokrata Párt (PSD) 
Konstanca megyei szervezetének elnöke, Ion Dumit-
rache is, valamint helyi vállalkozók és volt vámtisztvi-
selők. Az okozott kár állítólag meghaladja a hatmillió 
eurót. A tengeri kikötők igazgatósága közölte, hogy 
együttműködik az igazságügyi hatóságokkal, és kész 
a DNA rendelkezésére bocsátani minden kért doku-
mentumot és információt. (Agerpres)  

Inflációs élboly  
Miután tíz hónapig Románia vezette az EU inflációs 
rangsorát, januárban Magyarország került az élre – 
derül ki az Eurostat hétfőn közétett adataiból. Ezek 
szerint az év első hónapjában Magyarországon 5,7 
százalékos, Romániában 5,3 százalékos, Horvátor-
szágban 5 százalékos volt az infláció. Az Európai 
Unió éves inflációja 2025 januárjában 2,8 százalék 
volt, szemben a 2024. decemberi 2,7 százalékkal. 
Az euróövezet éves inflációs rátája 2025 januárjá-
ban 2,5 százalék volt, szemben a 2024. decemberi 
2,4 százalékkal. A múlt hónapban az EU-ban a leg- 
alacsonyabb éves inflációs rátát Dániában (1,4 szá-
zalék), Írországban, Olaszországban és Finnország-
ban (mindhárom országban 1,7 százalék) mérték. A 
múlt év decemberéhez képest az éves infláció nyolc 
uniós tagállamban csökkent (Romániát is beleértve, 
5,5-ről 5,3 százalékra), négyben stagnált, 15 uniós 
országban pedig emelkedett. Az Eurostat adatai 
szerint az élelmiszer- és energiaárak nélkül számí-
tott maginfláció már az ötödik egymást követő hó-
napban 2,7 százalékos maradt. Az Országos 
Statisztikai Intézet adatai szerint Romániában a de- 
cemberi 5,14 százalékról januárban 4,95 százalékra 
csökkent az éves infláció. Az élelmiszerek 4,54 szá-
zalékkal, a nem élelmiszer jellegű termékek 4,60 
százalékkal drágultak, a szolgáltatások díja pedig 
6,54 százalékkal nőtt egy év alatt. A Román Nemzeti 
Bank (BNR) legutóbbi jelentésében 2025 végére 3,8 
százalékos inflációt vetített előre. (Agerpres) 

Síbalesetben elhunyt  
Meghalt egy 23 éves fiatalember a kórházban, mi-
után a borsai sípályán balesetet szenvedett – tájé-
koztatott hétfőn a Máramaros megyei rendőrség 
szóvivője. A borsai hegyicsendőr-alakulat értesítette 
a rendőrséget a sípályán történt balesetről, amely-
ben két személy megsérült. A rendőrségi vizsgálat-
ból kiderült, hogy egy 34 és egy 23 éves férfi 
egymásnak ütközött sízés közben, és mintegy 30 
métert bucskáztak lefelé a lejtőn. A helyszínre ki-
szálló SMURD-egység elsősegélyben részesítette, 
majd kórházba szállította a két sérültet. A 23 éves 
fiatalember azonban a kórházban belehalt sérülé-
seibe. A rendőrség gondatlanságból elkövetett em-
berölés miatt indított bűntetőeljárást az ügyben, és 
vizsgálja a baleset pontos körülményeit. (Agerpres) 

O R S Z Á G – V I L Á G

Nacsa Lőrinc, a magyar Miniszterelnökség nemzetpolitikáért felelős államtitkára az államtitkárság idei évre tervezett programjairól tartott sajtótájékoztatón 
Sepsiszentgyörgyön 2025. február 20-án. Mellette Tamás Sándor, Kovászna Megye Tanácsának elnöke és Bodor László, az RMDSZ háromszéki területi szer-
vezetének ügyvezető elnöke.                                                                                                                                                                           Fotó: MTI/Kátai Edit 
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Háború vagy béke? 
Dr. Ábrám Zoltán 

Három évvel ezelőtt, 2022. feb-
ruár 24-én robbant ki az orosz–
ukrán háború, amely rengeteg 
áldozattal, pusztítással járt. A há-
borút könnyű elkezdeni, de nehéz 
befejezni. Háború vagy béke? – te-
hetjük fel a kérdést, miközben 
mindannyian tisztában lehetünk 
azzal a ténnyel, hogy nincs, nem 
lehet olyan háború, amely ne ért 
volna véget. Az orosz–amerikai bé-
ketárgyalások, különböző egyezte-
tések a háború lezárásának 
lehetőségét, a békemegállapodást 
vetítik elő. Egy elfogadható béke 
reményét, egyúttal annak felelőssé-
gét, miszerint egy rossz békeszerző-
dés békétlenséghez, akár újabb 
háborúhoz vezethet. 

Amúgy érdekes a háború és béke 
fogalmainak a társítása az emberi-
ség kultúrtörténetében. Erre csupán 
két példa szolgáljon!  Az európai 
kultúra fundamentumát meghatá-
rozó görög és római mitológiában 
előkelő helyet foglal el Árész, római 
megfelelője Mars, a háború istene, 
a mitológia csúcsán elhelyezkedő 
Zeusz és Héra gyermeke. Annál ke-
vésbé ismert Eiréné, a béke isten-
nője. A másik példa a nagy orosz 
író, Lev Tolsztoj műve: a Háború és 
béke, amelyet az egyetemes iroda-

lom mesterműveként tartanak szá-
mon. Ez az orosz regényeposz, orosz 
Iliász vagy Odüsszeia nemcsak a 
korabeli Oroszország, hanem a 
világ történelmének is kiterjedt 
képe. Amint a műkritikusok tartják 
róla: „Teljes képe annak, amiben az 
emberek boldogságukat, nagyságu-
kat, örömüket és megalázottságukat 
vélik megtalálni.” Időnként háború-
ban, időnként békében. 

Ukrajna, Oroszország, Európa, 
világ – fokozatosan tágul a kör. 
Megjegyzem, minden hetedik euró-
pai polgár orosz. Történelmük 
során Európa országainak igen-
csak meg kellett birkózniuk az 
orosz sassal, avagy a szovjet kala-
páccsal. Magyar ember számára 
nem tartozik a történelmi katarzi-
sok közé sem a ’48-49-es forrada-
lom cári leverése, sem a doni 
katasztrófa vagy a szovjet munka-
táborok kegyetlen viszonyai. Utób-
bira, az áldozatokra való 
tekintettel, éppen egy nappal a 
„harmadik évfordulót” követően, 
február 25-e a kommunista diktatú-
rák áldozatainak emléknapja.  

A háborúban áldozatok vannak, 
sok-sok áldozat. Meghaltak, eltűn-
tek, megsebesültek, földönfutók, 
lelkileg megnyomorodottak, gyá-
szolók, árvák. A kényszerből beso-
rozottak nem meghalni és hőssé 

válni szeretnének, hanem csak egy-
szerűen túlélni a borzalmakat. Ami-
ként a több mint kétezer évvel 
ezelőtt élt, kevéssé ismert görög 
történetíró, Timaiosz tömör megfo-
galmazása mindenkor, napjainkban 
is helytálló: „A békében a fiak te-
metik el atyjukat. A háborúban az 
atyák temetik el a fiaikat.” 

Sokat, nagyon sokat temettek az 
atyák Ukrajnában. De még többet 
az anyák, hiszen ők nemcsak fia-
ikat, hanem a férjüket is temetik. Jó 
három évtizeddel korábban a Bal-
kánon is sokat temettek, hogy csak 
a hozzánk legközelebb eső borzal-
makra utaljak, miközben a világon 
folyamatosan sok tucat kisebb-na-
gyobb háború, fegyveres konfliktus 
zajlik. A második világháborút kö-
vető viszonylagos békés időszak 
után a kilencvenes években még 
volt egy háború a szomszédunkban, 
amely Jugoszlávia széteséséhez ve-
zetett. Az orosz–ukrán testvérhábo-
rúhoz hasonlatosnak tekinthető a 
szerb–horvát konfliktus. Ráadásul 
mindkét esetben magyarokat is 
érintett a besorozás.  

A szerb–horvát háború legvére-
sebb helyszíne Vukovár, annak ide-
jén sokat hallhattunk erről a 
településről. Egészen friss élmé-
nyemet oszthatom meg, néhány 
hete jártam ott. Amíg nem tört ki az 

orosz–ukrán háború, a második vi-
lágháborút követő „legvéresebb” 
európai helyszínként tartották nyil-
ván ezt a Duna menti várost, amely 
– már csak a későbbi határfolyó 
közvetlen közelsége miatt – rendkí-
vüli emberáldozatokkal vált ki az 
egykori Jugoszláviából. Megren-
dítő a városszéli tömegsírok felé 
emelt emlékhely meglátogatása: 
sok száz név, arckép, pislákoló 
gyertyák, kevéske megmaradt tár-
gyi emlék. De még annál is ember-
próbálóbb az új temetőben 
végignézni a sok száz vagy több 
ezer síron, névtelen kereszten, és el-
mormolni egy imát az örökmécses-
nél. Nincs olyan, önmagát érzelmi 
lénynek tartó ember, aki testében-
lelkében bele ne remegne, sírásra 
ne fakadna. (Ha a béketárgyaláso-
kat vagy az uniós megbeszéléseket 
ott tartanák, hatásosabb lenne.) 

Végül, de nem utolsósorban: mi-
közben megkezdődtek az orosz–
amerikai béketárgyalások, a magát 
kirekesztettnek érző Európa igazsá-
gos és tartós békét akar. Ennek 
jegyében fogadta a francia minisz-
terelnök a román miniszterelnököt 
(is). Magyarországot mellőzték. 
Szóval hiteltelen bárki részéről úgy 
beszélni egy jelenségről mások 
előtt, hogy annak gyakorlati alkal-
mazására éppen az képtelen, aki be-

szél róla. Márpedig az „igazságos 
és tartós béke” fogalmáról nekünk, 
magyaroknak megvan a magunk 
igazságos és tartós véleménye.  
Százöt évvel ezelőtt ugyanis éppen 
a francia, román és egyéb államfér-
fiaknak sikerült olyan békét kötniük 
– a legyőzöttek mellőzésével –, 
amely a második világháború em-
bertelenségeihez vezetett. Sőt, 
ennek az „igazságos és tartós béké-
nek”, azaz a túlzottan igazságtalan 
és elviselhetetlen békediktátumnak 
a hatását nyögte a mesterkélt szege-
cseitől megszabadult és darabjaira 
szakadó egykori Jugoszlávia, most 
pedig egy másik mondvacsinált 
állam ártatlan polgárai. Vajon fele-
lőtlen-e az, aki ilyen békére törek-
szik? Vajon nem az okokat kellene-e 
jobban megvizsgálnunk, mint a kö-
vetkezményeket? Vajon melyik fran-
cia, orosz, amerikai stb. 
államférfinak lett, lesz igaza: a  
százöt évvel ezelőttinek, vagy a 
mostaninak, vagy egyiknek sem?  

A feltett kérdésekre az idő foko-
zatosan választ ad. De keresztyén 
ember számára legfőképpen a Bib-
lia: „Boldogok a békességre igye-
kezők, mert ők az Isten fiainak 
mondatnak. Boldogok, akik hábo-
rúságot szenvednek az igazságért, 
mert övék a mennyeknek országa.” 
A békesség Istene legyen velünk!  

Három éve tart az ukrajnai háború 
Oroszország nagyszabású inváziója 2022. február 24-én hajnalban 
kezdődött, miután Vlagyimir Putyin elnök egy televíziós nyilatkozat-
ban „különleges katonai műveletet” jelentett be az Ukrajna keleti ré-
szén lévő szakadárok védelmére. Oroszország február 24-én reggel 
nagyszabású offenzívát kezdett Ukrajna ellen az ukrán katonai inf-
rastruktúra elleni rakétatámadásokkal, amelyeket több fronton indí-
tott szárazföldi offenzíva követett. 

Az ukrajnai háború kitörése óta 
közel 11,2 millió ukrán állampolgár 
lépte át Románia határát a belépőol-
dalon – közölte hétfőn a határrendé-
szet. A konkrét számadatok szerint a 
háború kitörését két héttel megelőző 
2022. február 10-e és 2025. február 
23-a között 11.191.703 ukrán állam-
polgár érkezett Romániába. A közle-
mény szerint az elmúlt 24 órában 
mintegy 69.800 személy jelentkezett 
ellenőrzésre 14.800 járművel Romá-
nia Szerbiával, a Moldovai Köztársa-
sággal és Ukrajnával közös 
szárazföldi határátkelőinél, valamint 
a repülőterekre és tengeri kikötőkbe a 
schengeni övezeten kívüli országok-
ból érkező járatokon. Mint ismert, a 
Magyarországgal és Bulgáriával 
közös határátkelőknél január 1-től 
megszűnt az ellenőrzés, de szúrópró-
baszerű ellenőrzésekre számítani 
lehet. A tájékoztatás szerint az eDAC 
alkalmazással az elmúlt nap több mint 
10.400 személyt ellenőriztek. Az el-
múlt 24 órában 100 törvényszegést ál-
lapítottak meg a határrendészek, 
ebből 25 bűncselekmény, 75 szabály-
sértés volt. Pénteken 16 külföldi ál-
lampolgárt nem engedtek be az 
országba, mert nem tettek eleget a be-
lépési feltételeknek, 20 román állam-
polgárt pedig a törvényi előírásokra 
hivatkozva, különböző okokból nem 
engedtek ki az országból. 

Románia megerősíti, hogy teljes 
mértékben elkötelezett Ukrajna sza-
badsága, szuverenitása és független-
sége mellett – írta hétfőn, az Ukrajna 
ellen indított orosz invázió harmadik 
évfordulója alkalmából Ilie Bolojan 
az X platformra. Az ügyvivő államfő 
hozzátette, hozzá kell járulnunk Uk-
rajna erejének megtartásához mind-
addig, amíg sikerül elérni az 
igazságos és tartós békét.  

Ukrajnának és az Európai Unió-
nak részt kell vennie a béketárgyalá-
sokon, amerikai partnereik és más 
szövetségeseik mellett – hangsú-
lyozta hétfőn Ilie Bolojan, aki vide-
ókapcsolaton keresztül vett részt 
azon a csúcstalálkozón, amelyet Vo-
lodimir Zelenszkij ukrán elnök szer-
vezett Kijevben az orosz invázió 
hároméves évfordulója alkalmá- 
ból. 

A Krím félsziget 2014-es orosz 
annektálására emlékeztetve az 
ügyvivő államfő kijelentette, hogy 
Ukrajna tizenegyedik éve bátran védi 
szabadságát, függetlenségét és terü-
letét. 

Bolojan szerint Ukrajna bizton-
sága Európa számára is alapvető fon-
tosságú. „(...) Továbbra is 
támogatnunk kell Ukrajnát, nemcsak 

most, hanem a béke- és az újjáépítési 
folyamat következő szakaszaiban is. 
Ez egy bonyolult út lesz, de Románia 
a kezdetektől fogva Ukrajna mellett 
állt, támogattuk és támogatni fogjuk 
a jövőben is” – szögezte le. 

Az ügyvivő államfő hangsúlyozta, 
mindenkinek érdeke támogatni az 
Egyesült Államoknak azt a törekvé-
sét, hogy véget vessenek a háború-
nak, amelyik „túl régóta tart és túl 
sok életet pusztított el”, de Ukrajná-
nak és az Európai Uniónak részt kell 
vennie a béketárgyalásokon. Kijelen-
tette: Románia készen áll  partnerei-
vel összehangoltan segíteni az 
igazságos és tartós békéhez vezető út 
megtalálásában. 

„Nyilvánvalón növelnünk kell a 
védelmi beruházásainkat, hogy meg-
erősítsük a biztonságunkat (...). Uk-
rajnának továbbra is 
elengedhetetlenül szüksége van a ba-
rátai szolidaritására, és mindannyi-
unk támogatása számít most, amikor 
a béke sorsa forog kockán” – mondta 
az ügyvivő elnök. (Agerpres-hírösz-
szefoglaló)  

Lemondana Zelenszkij  
a békéért  

Volodimir Zelenszkij ukrán elnök vasárnap egy sajtótájé-
koztatón bejelentette, hogy kész lemondani tisztségéről, 
ha ez békét jelentene Ukrajna számára, vagy azért cse-
rébe is, hogy az országa NATO-tagságot kaphatna.  

A vasárnapi kijevi sajtótájékoztatón az ukrán elnök – egy új-
ságírói kérdésre válaszolva – úgy fogalmazott: „Ha a békéről 
van szó Ukrajna számára, ha önöknek nagyon kell, hogy le-
mondjak posztomról, akkor kész vagyok. A másik lehetőség, 
hogy becserélhetem ezt a NATO-ra, ha van ilyen feltétel”. 

Zelenszkij hangsúlyozta, hogy jelenleg Ukrajna biztonságára 
összpontosít, s nem kíván „évtizedekig hatalmon maradni”. Uk-
rajna esetleges NATO-tagságáról azt mondta, hogy ez volna a 
legkedvezőbb verziója az Ukrajnának nyújtandó biztonsági ga-
ranciáknak. 

„Akár akarja vagy nem akarja ezt valaki, illetve támogatja 
vagy sem, napirenden van ez a téma. És napirenden is fog ma-
radni” – fogalmazott az ukrán elnök, hozzátéve: „Nagyon fontos 
mindannyiunk számára megérteni, hogy ehhez a tárgyalóasztal-
hoz Ukrajnának nem kell meghívás, mert ez a mi tárgyalóaszta-
lunk, mert a háború Ukrajnában van. Mindenekelőtt mi fogjuk 
meghívni az európai vezetőket, mert a háború Ukrajnában van, 
mi pedig az európai kontinens, a jövő Európai Uniójának elide-
geníthetetlen része vagyunk”. 

Beszélt arról is, hogy Donald Trump amerikai elnököt inkább 
látná hazája partnereként, mint egyszerű közvetítőként Kijev és 
Moszkva között. Azt pedig visszautasította, hogy Ukrajna 500 
milliárd dollárral tartozna az Egyesült Államoknak a hadi segé-
lyekért cserébe. „Tudom, hogy 100 milliárd dollár volt, és nem 
vagyok hajlandó elismerni 500-at, bárki bármit is mondjon” – 
mondta az ukrán elnök (bár hozzátette, hogy a 100 milliárd dol-
lárt sem kívánja tartozásként elismerni, mert pénzügyi segély-
ként tekint erre az összegre, nem tartozásként). Volodimir 
Zelenszkij azt is hozzáfűzte, hogy az Egyesült Államokkal a rit-
kaföldfémek kitermeléséről kötendő megállapodás arra köte-
lezné Ukrajnát, hogy kétszeresen fizessen vissza Washingtonnak 
mindent, amit kap. „Nem írok alá olyasmit, amit ukránok tíz 
nemzedéke fog megfizetni” – szögezte le. 

Az ukrán elnök a Reuters hírügynökség szerint azt is el-
mondta még: a megállapodást nem írhatják alá akkor, ha pusztán 
a már leszállított amerikai segélyek ellentételeként adnák át az 
ország erőforrásait. Zelenszkij közölte: logikusnak tartaná ame-
rikai csapatok telepítését Ukrajnába, ha az ásványkincsek kiter-
meléséről szóló megállapodást a két ország között biztonsági 
garanciaként kezelnék. Továbbá azt is megjegyezte, hogy  
Washington még mindig nem szállított le mintegy 15 milliárd 
dollárnyi, korábban megígért katonai segélyt (ha valóban így 
van, akkor ez a vállalás alighanem még az előző amerikai el-
nökhöz, Joe Bidenhez köthető, miután az új elnök, Donald 
Trump a hivatalba lépése óta nem hagyott jóvá újabb fegyveres 
segélyt Ukrajnának). (MTI)  

Ukrán menekültek a máramarosszigeti határátkelőn a háború kitörése után két héttel  
Fotó: Vajda György (archív)
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A magyarok Mózesére emlékeztek 

Bocskai Istvánt ünnepelték Nyárádszeredában 
A múlt héten négynapos ünnepségsorozat keretében emlékeztek 
a nyárádmentiek és vendégeik Erdély egykori fejedelmére, kis-
marjai Bocskai Istvánra, a nagy szabadságharcosra és politikusra, 
aki rövid időre felragyogtatta Erdély csillagát, és végrendeletében 
örök érvényű tanácsokat fogalmazott meg az utódoknak. A bihari 
főispánt 420 évvel ezelőtt Nyárádszeredában választották fejede-
lemmé, és az általa kivívott bécsi béke 300. évfordulóján szobrot 
emeltek neki a település központjában. 

Gligor Róbert László 

Harminckettedik alkalommal 
emlékeztek múlt héten a nagy sza-
badságharcosra és politikusra, aki a 
pusztulás szélére jutott Erdély és a 
magyarországi részek élére állt, ka-
tonai sikerei révén békekötésre 
kényszerítette a Habsburg-házat, ki-

vívta Erdély politikai és vallássza-
badságát, majd békekötésre vette rá 
az osztrák és a török császárt, ezzel 
véget vetve a tizenöt éves háború-
nak. 

Bocskait 1605. február 21-én az 
akkori Marosszék közigazgatási 
központjában, Marosszeredában ki-
áltották ki Erdély fejedelmévé az 
erdélyi nemesek és székelyek, majd 
a szerencsi országgyűlés Magyar-
ország fejedelmévé választotta, ké-
sőbb a szászok is elismerték 
fejedelmüknek. Végrendelete a kö-
vetkező évszázadokban is megha-
tározó irányelveket fektetett le, 
politikai felfogása ma is követendő 
nemcsak a magyar nemzeti törek-
vések tekintetében, hanem megfon-
tolandó az európai és világpolitikai 

helyzetben is – hangzott el többször 
is az elmúlt napokban. 

A kisvárosban kézpőművészeti 
kiállítással, filmvetítésekkel, iro-
dalmi beszélgetésekkel tele napo-
kon ünnepeltek, majd vasárnap 
került sor az eseménysorozat fő pil-
lanatára. 

Egységben ünnepeltek 

Az ünnepi ökumenikus istentisz-
telet a református egyházközségben 
az egyetemes imahét zárónapjával 
esett egybe, ezért több felekezet 
hívei és vendégek töltötték meg 
zsúfolásig a főtéri templomot vasár-
nap. Az ökumenikus együttlétek lé-
nyege az, hogy azt keressük, ami 
összeköt bennünket, ami közös, ami 
eggyé tesz, mert ugyanaz a közös: a 
mi Istenünk. Az „együtt” mindig 
erőt is jelent, és Bocskai is erre in-
tett: „az egységben az kicsik is 
nagyra nevekednek”. Lelki öröksé-
günket, igazi kincseinket senki nem 
veheti el, és ilyen örökség a Bocskai 
által hátrahagyott végrendelet is – 

mutatott rá szószéki szolgálatában 
Tőkés Attila református lelkész. 
Isten megajándékozott minket ilyen 
ünneppel is, amikor együtt van Er-
dély, az anyaország, Vajdaság, hogy 
munkálhassuk nemzetünket, közös-
ségünket, és úgy éljünk, hogy ez le-
gyen a mi mennyországunk – tette 
hozzá.  

Jakab Emese jobbágyfalvi-nyá-
rádszeredai unitárius lelkész ima-
szolgálata után a nyárádszeredai 
Bocskai István középiskola diákjai 
mutattak be színvonalas történelmi 
visszatekintőt és irodalmi műsort 
Kerekes Judit és Dósa Emőke ma-
gyar és Molnár Endre zene szakos 
tanárok irányításával, illetve a Tibe-
rius vonósnégyes két tagjának köz-
reműködésével, a hallgatóság pedig 
többször is hangos tetszésnyilvání-
tásával fejezte ki elismerését a diá-
kok, tanárok, művészek által 
befektetett munka iránt. 

Ha ma tárgyalóasztalhoz ülne... 

Bocskai egyensúlyt és biztonsá-
got hozott Erdélynek. Végrendele-
tében nem saját javairól 
rendelkezett, hanem arról, hogy mi-
lyen jövőt kellene vállalnia Erdély-
nek és Magyarországnak. Volt 
jövőképe, és fontosnak tartotta, 
hogy ezt hátrahagyja utódainak. 
Bocskai István kultusza nem vélet-
lenül él ma emlékezetünkben, mun-
kássága, élete, végrendelete ma is 
utat mutat. Legyünk büszkék, és 
tartsuk szem előtt Bocskai szellemi 
örökségét – hangzott el a fejedelem 
szobra előtti ünnepség felvezetőjé-
ben.  

Bocskai kora igazi politikusa 
volt, aki meghallotta népe szavát, és 
így sikeres vezető tudott lenni. 
Szolgálatát az egész kereszténység 
javára valónak tartotta. De vajon 
mit tenne ma, 420 év elteltével, 
amikor megbomlani látszik az 
egyensúly az emberség és az anya-
giasság között? Ma is hasonló a 
világ Bocskai korához, a hatalom-
vágy miatt problémák állnak fenn 
ma is, és most is befolyásolják min-
dennapjainkat a világ feszültségei – 
emelte ki felszólalásában Tóth Sán-
dor polgármester, aki rámutatott: 
ma is olyan döntésekre van szük-

ség, amelyek úgy tudják befolyá-
solni a mi életünket, hogy ismét 
visszatérhessen az elveszni látszó 
egyensúly, az emberség, valamint 
az Isten, a haza és az embertársaink 
iránti szeretet. 

Magyarország csíkszeredai fő-
konzulátusának első beosztott kon-
zulja, Beke Mihály Bocskait mint a 
három részre szakított Magyaror-
szág egyik jelentős hadvezérét és 
politikusát méltatta, aki biztosította 
és fenntartotta Erdély viszonylagos 
autonómiáját, és nemcsak politikai 
stabilitást hozott létre, hanem béke-
kötésével hozzájárult a vallási és 
kulturális tolerancia erősödéséhez. 
Megerősítette a protestáns vallások 
helyzetét, és az erdélyi vallási tole-
ranciamodellje példát mutatott más 
országok számára. Bocskai erős, 
szabad magyarságról álmodott, és 
cselekedeteivel biztosította is ezt, 
két pogány közt harcolt a hazáért, 
és általa egy pillanatra felragyogott 
Erdély csillaga. Bocskai egész 
életét, cselekedeteit hagyta utóda-
ira, ránk, mai magyarokra is. 
„Bocskai emléke, példája nemcsak 
múltunk fontos része, hanem inspi-
ráció is számunkra a jelenben, jövő-
ben is” – hangsúlyozta a diplomata. 

A méltató beszédek után a feje-
delem szobránál a tisztelet koszo-
rúit helyezte el a helyi és a megyei 
önkormányzat, a történelmi egyhá-
zak helyi gyülekezetei, az erdélyi 
magyar pártok helyi képviselői, a 

helyi oktatási intézmények, a Bocs-
kai nevét viselő civil szervezetek, 
továbbá a Bekecs Táncszínház, a 
helyi önkéntes tűzoltóság, a Szent 
László Társaság (1861) és Rend er-
délyi tartománya, valamint a telepü-
lésen tartózkodó mézlovagrendek 
képviselői. 

Emléktábla a lelkészeknek 

A vasárnapi ünnepség keretében 
a főtéri református templomban em-
léktáblát lepleztek le, amely a gyü-
lekezetben 1609 és 2020 között 
szolgált 38 lelkész nevét tartal-
mazza egy igevers kíséretében: 
„Emlékezzetek meg elöljáróitokról, 
akik Isten igéjét hirdették nektek, és 
kövessétek hitüket!”  

„Sok viszontagságos és sok 
örömteli évtized, sok, harcokkal, 
küzdelmekkel teljes évtized és sok, 
békével, nyugalommal, építkezéssel 
eltelt évtized tanúi voltak az itt 
hosszabb vagy rövidebb ideig szol-
gáló lelkészek, akik mind hozzátet-
tek valamit a nyárádszeredai 
református közösség és az egész 
Nyárádmente épüléséhez, építésé-
hez és lelki gazdagodásához. Isten 
áldja emléküket és munkájuk ered-
ményét!” – méltatta a pillanatot 
Tőkés Attila lelkipásztor.  

A márvány emléktábla avatását 
Balde Ernő kezdeményezte, adomá-
nyozta Bács Zsolt, kivitelezte ifj. 
Bács Zsolt.

Elöljárók, diplomaták is méltatták Bocskait és hagyatékát

A vasárnapi istentisztelet keretében a középiskolás diákok mutattak be irodalmi zenés műsort

A jelek szerint az Europol szakszervezet által szervezett rendőri 
tiltakozások eredményesnek bizonyultak. Januárban a kormány 
népszerűtlen megszorító intézkedései, a munkarend, a létszám-
hiány és a bércsökkentés miatt tiltakoztak országszerte a rend-
őrök és a börtönőrök. 

A kormány 2025. február 20-i, 
csütörtöki ülésén jóváhagyta a Bel-
ügyminisztérium által javasolt sür-
gősségi rendeletet, amely szerint a 
heti pihenőnapokon, munkaszüneti 
napokon és egyéb, nem munkana-
pokon végzett munka díjazása a 
2024 novemberében érvényes szin-
ten marad. 

Így ez évben is a rendőrök és a 
büntetés-végrehajtási tisztviselők – 
illetve a katonai személyzetet, he-
gyimentőket is belefoglalták – a 
2024 végén hatályos jogszabályok-
ban előírt pénzügyi jogosultságo-
kat fogják élvezni: 

 – szombaton, vasárnap és mun-
kaszüneti napokon; 

– a rendes munkaidőn túli, ope-
ratív vagy előre nem látható körül-
mények között végzett túlóra 
esetén, ha azt 90 napon belül nem 
lehet szabadnapokkal kompen-
zálni. 

A személyzetet megillető jogo-
sultságok összegének megállapítá-
sakor a februári hónapot teljes 
egészében figyelembe kell venni. 

A sürgősségi rendelet a bérezés 
szabályozásán túlmenően a pa-
rancsnokok és az egységvezetők 
számára kötelezettséget vezet be a 
munkaidő kiegyensúlyozott, mű-
szakokban és váltásokban történő 
megtervezésére. 

Következésképpen a munkavál-

laló a rendes havi munkaidő 40 
százalékánál többet nem dolgozhat 
túlórai műszakban, és megfelelő 
szabadidőt kap a többletmunkáért, 
anélkül, hogy az befolyásolná a 
munkavégzés hatékonyságát.  

Oltean Daniel Marcel, az Euro-
pol szakszervezet Maros megyei 
képviselője megkeresésünkre 
hangsúlyozta, hogy még vannak 
megoldásra váró problémák, de 
egyelőre a jelenlegi sürgősségi kor-
mányrendeletet eredményként fo-
gadják. Szeretnék a januári hétvégi 
és ünnepi munkanapokért és túl-
órákért járó bérezést is megkapni, 
valamint a rendfenntartó és já-
rőrcsapatok munkaprogramját 
visszaállítani. Amint több ízben je-
leztük, jelenleg Maros megyében is 
egy közrendvédelmi és közbizton-
sági járőrcsapat gondoskodik hat 
község falvainak biztonságáról. 
(pálosy) 

A rendőrök tiltakozásának eredményeként 
Tavalyi szinten marad a túlórapénz
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Marosszentgyörgyön az első far-
sangtemetést 2015-ben szervezte 
meg a Kolping család. A járvány 
azonban megszakította ezt a hagyo-
mányt. 2020 óta most sikerült újra 
megszervezni, a helyi Táltos nép-
táncegyüttes bevonásával. Örven-
detes, hogy az idén a község 
területén két helyen is temették a 
farsangot, a községközpontban, 
Marosszentgyörgyön, valamint a 
községhez tartozó Csejden is. Feb-
ruár 22-én, szombaton kora délután 
gyülekeztek a farsangtemetők a ma-
rosszentgyörgyi Szent György Ál-
talános Iskola előtti téren. Talicskán 
megérkezett Farsang Ferkó is, akit 
az összegyűlt farsangolók üdvrival-

gással és tréfás siratókkal fogadtak. 
A ceremóniamester, ökumenikus 
pap ruhában, Szántó Árpád volt, aki 
időnként e „mesterséget” esküvő-
kön is gyakorolja. S mint ilyenkor 
szokás, ezúttal is görbe tükörben 
mutatta be a község viselt dolgait. 
Miután a pap egy rövid bevezetővel 
lecsendesítette a vidám siratókat, 

Sófalvi Sándor Szabolcs polgár-
mester búcsúztatta a megboldogul-
tat, kiemelve, hogy a farsang a 
vidámság, a felszabadult szórako-
zás időszaka. Ilyenkor ki lehet figu-
rázni akár a közösség vezetőit is. A 
polgármester a jelenlévőket egy ál-
tala írt vicces dallal is meglepte, 
amelyet szájharmonikával is „kí-
sért”, majd pár lépés erejéig „Fer-
kót” is elindította talicskán, a 
község központjában.  

Baricz Lajos plébános az erre az 
alkalomra írt versével kívánt min-
denkinek víg farsangi napokat. Az 
iskola előtti búcsúztató után megin-
dult a „gyászmenet”, hogy végig-
járja a falut. Azonban, mivel 
Marosszentgyörgy nagy területen 
fekszik, túl nagy feladatot jelentene 
a hagyománynak megfelelően az 

egész falu területét bejárni, így e di-
lemmát a szervezők úgy oldják  
fel, hogy minden évben a falu más-
más részét járják végig. Az idén a 
katolikus, illetve az unitárius temp-
lomokat övező utcákon, valamint az 
útba eső tömbháznegyedekben sé-
táltatták meg a farsangi bábut. Az 
utcasarkokon táncra perdültek a 
község hagyományőrző csoportjai-
nak táncosai (Táltos néptáncegyüt-
tes, a makitás néptáncosok, a 

Kolping család tagjai). Az utcai mu-
latságba bekapcsolódtak a székely-
káli néptánccsoport fiatal táncosai 
is. A házak előtt több helyen is pán-
kóval, csörögével, kaláccsal, pogá-
csával, borral és pálinkával várták a 
lakók a farsangtemetőket. A teme-
tési menet a katolikus plébánia ud-
varán rakott máglyán égette el a 

telet, gyönyörű napsütéses időben. 
A máglya kihamvadt ugyan, de az 
összejövetelnek még nem volt vége. 
A résztvevők a plébánia tanácster-
mében a Csak tiszta forrásból nép-
d a l - 
est keretében éjszakába nyúlóan 
folytatták a mulatságot.  

A farsangi események folytatód-
nak: március 1-jén 19 órai kezdettel 
a marosszentgyörgyi Kolping csa-
lád és a Táltos táncegyüttes jóté-

konysági farsangzáró kosaras bált 
szervez. A bál bevételét a január 
12-i tűzvészben károsult családok 
támogatására fordítják. Csejden a 

református nőszövetség szervezé-
sében első alkalommal (remélhető-
leg nem utoljára) temették a 
farsangot, amit fergeteges kosaras 
bál követett. A rendezvényt a Ma-
rosszentgyörgyi Polgármesteri Hi-

vatal is támogatta. A menetben pél-
dásan helytálltak a hatóságok kép-
viselői is, a marosszentgyörgyi 
helyi rendőrség, a román rendőrség 

marosszentgyörgyi őrse, valamint a 
csendőrök, akiknek ezúttal is kö-
szönik a szervezők a jelenlétet, és 
azt is, hogy ezúttal is biztosították, 
ne zavarja senki a jókedvű gyász-
menetet. 

Görbe tükörben Marosszentgyörgy
(Folytatás az 1. oldalról) Baricz Lajos 

Farsangtemetésre 
Összegyűltünk, Szentgyörgy népe, 
     hogy elűzzük a telet – 
elegünk van a hidegből, 
     ez így tovább nem mehet. 
 
A tél a mi ellenségünk,  
     elűzzük a határból, 
őseink is szabadultak 
     a töröktől, tatártól. 
 
Elindul a fényes menet, 
     végigjárja a falut, 
nem érdekli, hogy a végén 
     a tél innen hova fut. 
 
Itt van Ferkó, sirassátok, 
     férfiak és asszonyok, 
hisz két-három óra múlva 
     ő már biztos égni fog. 
 
Megjött a pap és a kántor, 
     indulhat a körmenet, 
ha elűzi a gonoszat, 
     utána csak jó jöhet. 

Ti, meg, Isten jámbor népe, 
     örvendezve járjatok, 
és utatok végeztével 
     meleg tavaszt várjatok. 
 
Legyen hála az Istennek, 
     aki maga Szeretet, 
szeretetből küldi hozzánk 
     a tavaszt, a meleget. 
 
Ma téltől s minden rosszról 
     Marosszentgyörgy ment’ le-

gyen, 
ebben a nagy lelki harcban 
     minden ember részt vegyen. 
 
Kérve kérem a Jóistent, 
     szent áldását adja ránk, 
legyen vidám és kedélyes 
     együttlétünk és a mánk. 
 
Én meg, mint az Úr szolgája, 
     továbbítom felétek – 
áldjon meg és oltalmazzon 
     Atya, Fiú, Szentlélek. Ámen 

 Csejden a református nőszövetség szervezésében első alkalommal temették a farsangot

Fotó: Rozsnyai Hunor

Fotók: Vajda György
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A Ferencváros 3-1-re verte a 
mérkőzést tíz emberrel befejező 
Fehérvárt annak otthonában, a 
magyar labdarúgó NB I 21. for-
dulójának vasárnapi zárómérkő-
zésén, ezzel öt pontra 
csökkentette hátrányát a listave-
zető Puskás Akadémia mögött. 

A múlt héten az Európa-ligá-
tól búcsúzó Ferencváros gyorsan 
dűlőre akarta vinni a dolgot, ezt 
két gyors góllal nyomatékosította 
is. A kezdeti sokkból éledező Fe-
hérvár FC az első negyedóra 
végén közel járt a szépítéshez, 
ám a védők a gólvonalról tisztáz-
tak. 

Lüktető, jó iramú volt a talál-
kozó, amelyet továbbra is domi-
nált a fővárosi együttes. A 
zöld-fehérek könnyedén kerültek 
helyzetbe, csak Nagy Gergelyen 
múlott, hogy nem nőtt az elő-
nyük. A hazaiak is mentek előre 
becsülettel, de a befejezésekbe 
rendre hiba csúszott. 

A szünetben hármat cserélő 
Fehérvár magához ragadta a kez-
deményezést, és büntetőből szé-
pített. Ezután a Ferencváros 
biztosan őrizte egygólos előnyét, 
majd miután a hazaiak tíz em-
berre fogyatkoztak, eldöntötte a 
három pont sorsát. 

Az FTC győzelmével vissza-
előzte a Paksot és második, a Fe-
hérvár FC pedig vereségével 
továbbra is a nyolcadik helyen 
áll.  Fotó: a Fehérvár FC közösségi oldala

Ma folytatódik a Magyar Kupa nyolcaddöntője 
A Fehérvár FC már a múlt 

héten biztosította a helyét a labda-
rúgó Magyar Kupa negyeddöntő-
jében, a többi nyolcaddöntős 
párharcot ezen a héten rendezik. 

Ma az NB I-ben éllovas Puskás 
Akadémia a Nyíregyháza ven-
dége, a Paks pedig szerdán tehet 
egy lépést a címvédés felé: Bog-
nár György csapata a másodosztá-
lyú Mezőkövesd otthonában lép 
majd pályára. Az utolsó továbbju-
tóra csütörtökön a Győri ETO – 
Ferencváros találkozón derül fény. 

A párharcok egy mérkőzésből 
állnak. 

A program: 
* ma: Nyíregyháza Spartacus 

FC – Puskás Akadémia FC (21.00 
óra, TV: M4 Sport); 

* holnap: Iváncsa KSE (NB III) 
– MTK Budapest (14.00), Karcagi 
SE (NB III) – Zalaegerszegi TE 
FC (14.00), Mezőkövesd Zsóry 
FC (NB II) – Paksi FC (18.00, M4 
Sport), FC Sopron (NB III) – Kis-
várda Master Good (NB II) 
(18.30), Dorogi FC (NB III) – Új-
pest FC (21.00, M4 Sport); 

* csütörtökön: ETO FC Győr – 
Ferencvárosi TC (21.00, M4 
Sport).

Eredményjelző 
* NB I, 21. forduló: Győri ETO – ZTE 2-0, Fehérvár FC – Ferencvárosi 

TC 1-3. 
* NB II, 18. forduló: Vasas FC – Budafoki MTE 2-0, Szeged-Csanád 

Grosics Akadémia – FC Ajka 0-2, Gyirmót FC Győr – Aqvital FC Csákvár 
0-4, Szentlőrinc – Mezőkövesd Zsóry FC 0-0, Békéscsaba 1912 Előre – 
Soroksár SC 4-2, Kisvárda Master Good – Opus Tigáz Tatabánya 2-1, 
BVSC-Zugló – Kolorcity Kazincbarcika SC 0-0. Az élcsoport: 1. Kisvárda 
33 pont, 2. Kazincbarcika 33, 3. Vasas 30, 4. Kozármisleny 30. 

A tabella 
 1. Puskás AFC         21     14      2         5         36-22        44 
 2. Ferencváros         21     11       6         4         33-22        39 
 3. Paksi FC              21     11       4         6         43-34        37 
 4. MTK                    21     10      3         8         34-30        33 
 5. Diósgyőr              21      8        7         6         28-30        31 
 6. Újpest FC             21      7        8         6         23-20        29 
 7. ETO Győr            21      7        7         7         30-27        28 
 8. Fehérvár FC         21      7        3        11        26-31        24 
 9. ZTE                      21      6        5        10        26-31        23 
10. Nyíregyháza        21      6        5        10        24-33        23 
11. Debrecen             21      5        4        12        34-44        19 
12. Kecskemét          21      4        6        11        20-33        18 

Jegyzőkönyv 
NB I, 21. forduló: Fehérvár FC – Ferencvárosi TC 1-3 (0-2). 
Székesfehérvár, Sóstói Stadion, 4229 néző, vezette: Káprály. 
Fehérvár FC: Nagy G. – Simut (46. Katona M.), Petrov, Serafimov, 

Kalandadze (18. Kalmár), Holender (46. Milicevic) – Spandler, Melnyik 
(46. Saponjic) – Szabó B., Stefanelli, Pető (68. Kovács M.). 

Ferencváros: Gróf – Makreckis, Cissé, Gartenmann, Ramírez – Júlio 
Romao (60. Rommens), Abu Fani (76. Ben Romdhane) – Traoré (88. 
Keita), Kehinde (60. Cirkovic), Tóth A. – Varga B. (88. Pesic). 

Gólszerző: Szabó B. (56. – 11-esből), illetve Abu Fani (2.), Makreckis 
(7.), Ben Romdhane (85.). 

Sárga lap: Simut (45.), Serafimov (57., 74.), Kalmár (78.), Sapnojic 
(84.), illetve Cirkovic (74.). 

Piros lap: Serafimov (74.). 

Fehérvári győzelmével a Ferencváros üldözőbe vette a Puskás Akadémiát

Legyőzte a Dinamót, és élre állt a Szuperligában  
az FCSB 

Az FCSB 2-1-re megnyerte a bukaresti örökrangadót a Dinamo 
ellen a labdarúgó Szuperliga 28. fordulójában, vasárnap este. Sike-
rével a bajnoki címvédő együttes újra élre állt a tabellán. A Dinamo, 
amely vezetést szerzett és egy meg nem adott büntetőt is reklamált, 
maradt az ötödik. 

A fővárosi Nemzeti Aréna több mint harmincezres közönsége 
meglepetéssel fogadta, hogy a vendégegyüttes kezdte jobban a mér-
kőzést, és miután a koszovói Astrit Selmani megpróbálkozott egy 
22 méteres lövéssel, amelyet az FCSB kapusa, Ștefan Târnovanu 
szögletre mentett (8.), Stipe Perica révén megszerezte a vezetést a 
18. percben: a horvát futballista honfitársa, Dennis Politic beadá-
sából Târnovanu alatt a hálóba fejelt (0-1). Pericának ez volt az első 
gólja a Dinamo színeiben. 

Nem sokáig vezetett azonban a vendégegyüttes, a bajnok, Baba 
Alhassan révén, két perccel később egyenlített: a ghánai játékos lö-
vése megpattant Raul Opruț testén, és a labda a hálóban kötött ki 
(1-1). 

A szünetig a házigazdák további két alkalommal veszélyeztettek, 
mindkétszer Andrei Gheorghiță révén, ám az FCSB újdonsült csa-
tárának mindkét lövésénél helyén volt a Dinamo kapuvédője, Ale-
xandru Roșca. A másik oldalon Selmani próbálkozott gólszerzéssel, 
lövését Alhassan és Târnovanu együttesen blokkolta a 36. percben. 

A mérkőzés kiegyensúlyozott maradt a második félidőben is, 
azonban újabb gólt csak a házigazdáknak sikerült szerezniük a 
másik új szerzeményük, a francia Gele révén, aki az olasz Juri Ci-
sotti előkészítését kihasználva az 57. percben megszerezte a veze-
tést csapata javára (2-1). Az FCSB közel állt a harmadik találathoz 

is, ám Selmani a gólvonalról mentett Risto Radunovic szögletét kö-
vetően (68.). 

A Dinamo nem adta fel, Selmani (69.) és Eddy Gnahore (73.) tá-
voli lövése azonban nem ért célt. 

Ez volt a két csapat harmincadik olyan mérkőzése, amelyet a 
Nemzeti Arénában rendeztek. A legnagyobb nézőszámot (49.759) 
a 2012. május 17-ei FCSB – Dinamo (3-2) mérkőzésen jegyezték. 

A vendégek edzője, Zeljko Kopic az 50. Szuperliga-mérkőzésen 
irányította csapatát. Ezzel ő a kilencedik külföldi szakvezető a hazai 
első osztályú bajnokság történetében, aki elérte ezt a mérföldkövet. 

Az FCSB immár 12 egymást követő mérkőzésen maradt veretlen, 
ez alatt az idő alatt nyolc győzelmet és négy döntetlent jegyzett. 

A Dinamo az elmúlt három fordulóban mindössze egy pontot 
szerzett.

Ismét 
bizonyítottak  

a Kun testvérek 
Újabb sikeres versenyt futottak a maros-

vásárhelyi Kun testvérek, akik részt vettek a 
múlt hétvégén Jászberényben rendezett 9. 
Jász-kupán. Az öt ország kétszáz gyorskor-
csolyázója részvételével tartott sporttalálko-
zón a Speed Club Jegesmedvéket képviselő 
három Kun testvér a G, F, illetve E kategóri-
ában nevezett. 

Kun Dániel a verseny legfiatalabbjaként 
állt starthoz, és egy csúnya hűlést követően, 
az első nap után leköszönve, a 4. helyen volt 
kénytelen zárni a Jász-kupát. 

Kun Petra nagyot ment, és összetettben a 
második helyen fejezte be a versenyt, így 
három ezüstéremmel tért haza. 

Kun László folytatta korábbi sikersoroza-
tát, összetettben ugyancsak a 2. helyen zárt, 
és 1 arany-, illetve 2 ezüstérmet gyűjtött be. 

A marosvásárhelyi sportolók a Maros mű-
jégpályán edzenek, Kun László, illetve Stoica 
Krisztina vezetésével.

Fotó: az FCSB közösségi oldala

Jegyzőkönyv 
Szuperliga, 28. forduló: Bukaresti FCSB – Bukaresti Dinamo 

1948 2-1 (1-1). 
Bukarest, Nemzeti Aréna, 30.157 néző. Vezette: Kovács István 

(Nagykároly). 
FCSB: Târnovanu – V. Creţu, Ngezana (46. M. Popescu), 

Dawa, Radunovic – Baba Alhassan, Şut – M. Ştefănescu (46. Mi-
culescu), Cisotti (85. Al. Băluţă), A. Gheorghiţă (46. Al. Musi) – 
Gele (75. Chiricheş). 

Dinamo: Al. Roşca – Sivis (78. C. Costin), K. Boateng, Ho-
mawoo, Opruţ – P. Olsen (60. Milanov), Gnahore (87. Mărgi-
nean), C. Cîrjan (78. Al. Pop) – Selmani, Perica, Politic (60. 
Hakim Abdallah). 

Gólszerzők: Baba Alhassan (20.), Jordan Gele (57.), illetve 
Stipe Perica (18.). 

Sárga lap: Ngezana (30.), illetve P. Olsen (9.), Homawoo (59.). 

Eredményjelző 
Szuperliga, 28. forduló: Unirea 04 Slobozia – Jászvásári CSM 

Politehnica 0-0, Bukaresti FCSB – Bukaresti Dinamo 1948 2-1.

A tabella 
 1. FCSB                     28     14      10       4      42-24     52 
 2. Kolozsvári FCU    28     14       9         5      42-25     51 
 3. CFR 1907              28     13      11        4      49-31     50 
 4. CSU Craiova         28     13      10       5      44-27     49 
 5. Dinamo 1948         28     11      12       5      37-26     45 
 6. Rapid 1923            27     10      12       5      32-24     42 
 7. Hermannstadt        28     10       8        10     33-38     38 
 8. Sepsi OSK             27     10       7        10     35-32     37 
 9. Petrolul 52             28      8       13       7      28-28     37 
10. FCV Farul            27      8       10       9      27-33     34 
11. UTA                      27      8        9        10     26-30     33 
12. SC Oțelul              28      6       11       11     21-29     29 
13. Unirea 04              28      7        5        16     28-45     26 
14. FC Botosán           28      5       10      13     24-37     25 
15. CSM Poli.             28      6        7        15     25-44     25 
16. Gloria                   28      5        4        19     24-44     19
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A rovatban közölt levelek tartalmáért,  
a tényállítások hitelességéért a szerzők a felelősek.   

Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.   
A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat  

és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

A sokadik tanügyi reform 
Kuszálik Péter 

1955-ben kezdtem az elemit, s 
azóta – valamilyen szinten – kap-
csolatban állok a tanüggyel. Arra 
már nem emlékszem, hogy azóta 
hány tanügyi reformot hirdettek 
meg (változatos indokokkal), s ha 
lezárták, miért kellett néhány év 
múlva egy másikat elkezdeni. Ta-
valy tucatnyi cikket írtam tanügyi 
dolgokról (2024. jan. 30.– ápr. 23. 
között), de a téma visszatért: ma is 
erről szövegelek. Törzsolvasóim 
tudják azt, hogy kerek harminc éve 
írogatom a cikkeimet – ’Mörfi’-
ként vagy a saját nevem alatt –, s 
arra törekszem, hogy az úri közön-
séget megóvjam a túlzások kataszt-
rofális hatásaitól. A másik kedvenc 
intelmem római eredetű: Quidquid 
agis, prudenter agas, et respice 
finem (= bármit teszel, megfontol-
tan tedd, és vedd számba, mi lesz a 
következménye). Megannyi rémá-
lom öltött testet annak okán, hogy a 
tervező és/vagy a kivitelező túl 
sokat markolt.  

Hadd lám, miként állunk a digi-
tális ’üzemmód’ erőltetésével. (E 
cikk a módszer előnyeit és hátrá-
nyait is példázza: elektronikus esz-
közökkel állítottam össze és küldöm 
el a szerkesztőségnek, ahol a korrek-
torok papíron ellenőrzik a helyes-
írást, mert a képernyő nem alkalmas 
a hibák felderítésére. Bizony!) 

(A) „Sokan kifogásolják, hogy a 
digitális tankönyvek a diákok kép- 
ernyőfüggőségét fogják növelni, de 
a miniszter szerint ez a haladás 
útja. Finnországban például minden 
diák tanév kezdetén egy táblagépet 
kap, amin az adott osztály teljes tan-
anyaga megtalálható. Ez jócskán 
megkönnyíti az iskolástáskát.  

Daniel David tervei, nyilatkoza-
tai heves vitát váltottak ki az inter-
neten, ahol terjedelmes, szakszerű 
hozzászólások között alpári hang-
nemben írott levelekben féleszűnek 
nevezik a minisztert, azzal vádolva, 
hogy el akarja butítani a tanulókat. 
Mások azt vetik a szemére, hogy a 
diákok nem fogják gyakorolni a 
kézzel írást, holott az aktiválja az 
agynak a memóriáért, a tanulásért 
felelős részét, hozzájárul a minden-
napi életben fontos készségek kiala-
kulásához.” (Népújság, febr. 11.)  

Következzenek az ellenvélemé-
nyek.  

(1.) „Évekkel ezelőtt a holland 
oktatást a naprakész digitalizáció 
jellemezte. Azzal dicsekedtek, hogy 
az ő gyermekeik nem cipelnek tás-
kát, csupán egy vékonyka ’tablettel’ 
járnak iskolába. Az ottani nebulók 
nem töltőtollal írnak, mert az már 
’ciki’, hanem a képernyőre behív-
ható billentyűzeten pötyögik be a 
napi írnivalót. Úgymond: a szorzó-
tábla is fölösleges, mert a tablet azt 
is tudja. Úgy gondolták: a gyerek 

arra való, hogy az ipar legújabb va-
cakságait bügyörgesse naphosszat. 
Dehogy, ettől csak az IT-szektor (= 
információs technológia) keresi 
magát gennyesre. Drága barátaim! 
Nem ez a fontos, meg az államok ri-
valizálása (attól csupán idegroncsok 
lesznek a Homo sapiens érzéke-
nyebb egyedei), hanem az élhető 
élet.  

Néhány hónappal ezelőtt észhez 
tértek a hollandusok – visszavitték 
az irkát meg a pennát, a képernyős 
vackokat pedig kitiltották a suliból. 
Igen ám, de közben felnőtt egy írni 
képtelen generáció. (Nota bene: a 
covidos távoktatás átkait máig nem 
heverték ki a nebulók. E kénysze-
rítő körülmény fényesen igazolta az 
ismert, de mellőzött törvényt: 14 év 
alattiaknak nem való a képernyő!) 

Másutt is elgondolkodtak az új 
módszerek káros voltáról: az AEÁ 
egyik bentlakásos gimnáziumában 
okostelefonok helyett csak fekete-
fehér képernyős ’buta telefonokat’ 
használhattak. (Írja a Nők Lapja, 
2024/6.) Egy év után a diákok és ta-
nárok egyaránt azt vallották: megérte 
az átállás, mert gördülékenyebbek az 
órák, több az értelmes társalgás a 
délutáni foglalkozásokon, és a látá-
sukat sem rontják a képernyők előtt. 
Röviden: az okostelefonok nem he-
lyettesíthetik a régi, bevált módsze-
reket.” (K.P.: A ’kritikai hozzáállás’. 
Népújság, 2024. febr. 20.) 

(2.) Üzenet a digitalizálás stb. 
szerelmeseinek. Freund Tamás a 
következő évtizedek legsúlyosabb 
problémáinak a depressziót, a pá-
nikbetegséget és ezeknek a szoma-
tikus következményeit tartja. Az 
internetes kommunikáció haté-
kony, viszont csökkenti a szemé-
lyes kapcsolatokat, és érzelmi 
kiüresedést eredményez. Három fő 
állapot különböztethető meg: a leg-
súlyosabb az obszesszió, amely ál-
modozás, fantáziálás és 
folyamatosan visszatérő gondola-
tok az internethasználatról. Inter-
net hiányában pedig előjön a 
szorongás, az aggodalom és a dep-
resszió. Egy másik ilyen az elha-
nyagolás, amikor a függő személy 
hanyagolja a mindennapi teendőit, 
szükségleteit, kapcsolatait. A leg-
kevésbé súlyos a komfortzavar, 
amikor hiába dönti el valaki, hogy 
mennyi időt tölt képernyő előtt, 
nem tudja azt betartani. A neurobi-
ológus szerint az internetfüggőség 
ellen az agyunk kreatívan tartásá-
val, a művészeti neveléssel harcol-
hatunk. „A korai zenetanulás 
fejleszti az idegsejtek közötti kap-
csolatokat, a zenei képességek 
megszerzése lerövidíti a reakció-
időt, nemcsak akusztikus, hanem 
más érzékszervi ingerek feldolgo-
zásakor is” – magyarázza. Ugyan-
úgy a katartikus művészeti 
élmények dopamint szabadítanak 

fel. Így belső világunkat a művé-
szeti neveléssel, alkotó folyama-
tokban való aktív részvétellel, 
erkölcs és etika oktatásával, vala-
mint kis közösségek kialakításával 
gazdagíthatjuk. Freund Tamás sze-
rint ilyen lehet a kórusban való 
éneklés, amit ő maga a mai napig 
is gyakorol, de a kamaramuzsiká-
lás, a színjátszás, a tánc, a költői 
estek, illetve a csapatsportok is se-
gítenek. (maszol.ro, 2023. okt. 11.)  

(3.) A vonalkódos termékazono-
sítás és a raktári készletek nyilván-
tartása hasznos dolognak 
mutatkozik a hipermarketekben. 
Ámde: a pénztárosok nem bírják a 
tempót, sűrűn cserélgetik őket. 

(4.) Jó kis botrány robbant ki az 
Egyesült Királyságban, miután ki-
derült, hogy 1999 és 2015 között 
736 postahivatali vezetőt vádoltak 
meg a bíróságon sikkasztással és lo-
pással, mint utóbb kiderült: alapta-
lanul, a könyvelési szoftver súlyos 
hibái miatt. A felelősségre vont – 
ám ártatlan – tisztviselőket fölmen-
tették az elmarasztaló ítéletek hatá-
lya alól, és fejenként 600 ezer font 
kártérítést ajánlottak föl nekik. 
(444.hu, 2024. jan. 10.) 

(5.) A febr. 18-i Népújságban ol-
vastam: botladozik az egészségügyi 
kártyák rendszere.  Magyarán 
szólva: nem segíti, hanem akadá-
lyozza az adminisztrációt. Mikor-
tól? Amióta beüzemelték.   

S Z E R K E S Z T I :  MEZEY SAROLTA

Itt a farsang, áll a bál 
Hagyományosan a farsangot a vidámság, a jelmezek, a finom 
ételek, bálok és mulatságok jellemzik. A farsanghoz nem kötő-
dik a keresztény liturgikus naptárban vallási ünnep, hiszen alap-
vetően a néphagyományokra épül, legismertebb és 
legkedveltebb étele a farsangi fánk. Több mint 200 éve él a far-
sang hagyománya, ma is csaknem minden erdélyi faluban meg-
tartják. 

Távoli vidékekről érkeznek Er-
délybe, hogy megtapasztalják ha-
gyományos, vidám hangulatát, és 
bohókás mulatozással búcsúzza-
nak el a téltől, a húsvéti böjt idő-
szakának beállta előtt. Világszerte, 
így a magyar nyelvterületen is a 
farsang adott alkalmat a különféle 
jelmezek, maszkok felöltésére s az 
ezekben való mókázásra. Farsangi 
bálon vettek részt a marosvásárhe-
lyi Magányosok Klubjának tagjai, 
valamint nagyon sok szimpati-
záns. Az Efendi vendéglőben ízlé-
sesen megterített asztalok várták a 
mulatni vágyókat. Klubvezetőnk, 
Kopacz Imola felkérte az ötlete-
sebbnél ötletesebb maskarába öl-
tözöttek seregét a felvonulásra és 
a bemutatkozásra, majd a krónikás 
farsangoló versikéje hangzott el, 
amiből néhány sort idézek: Víg 
zene hangja, ha száll, / itt van a 
maskarabál. / Hirdeti, zúgja a szél, / 
elköszön, elmegy a tél” (Lajkó 
Gábor). Miután lezajlott a bemu-
tatkozás, átvették a szerepet Szilá-
gyi Sándor és Imreh Szilárd 
nótaénekesek, majd következett a 
fergeteges tánc. Kijelölték a zsűri 
tagjait Kopacz Imola elnök és a 
krónikás személyében.  A rangso-
rolás nehéz feladatnak tűnt, mivel 
annyira ötletesek voltak a maska-
rák, hogy egész sor első díj került 
kiosztásra a következőknek: Luka 
Ildikó (first lady), Nagy Márta 

(Bonaparte Napoleon), Berei 
Árpád (türelmetlen vénasszony), 
Feichter Ildikó (félelmetes kalóz), 
Bartha Magdolna (kínai nő), Kiss 
Ilona (boszorkány), Mózes Sz. 
Irén (orvos). A második helyezet-
tek, Tutsek Erzsébet (néptáncos), 
Szilveszter Margit (cowboy) di-
cséretben részesültek. A szép kivi-
telezésű oklevél Kopacz Miklós 
számítógépes munkáját dicséri. Jó 
hangulatban és kellemes zenét 
hallgatva fogyasztottuk el az 
Efendi vendéglő finom vacsoráját.  

A résztvevők miden alkalom-
mal nagyon várják a tombolahú-
zást, a sorsolást klubunk vezetője 
nagy hozzáértéssel, humorral fű-
szerezve vezeti le. A farsangi bál 
mindig nagy élmény, egyesek 
végig táncoltak és énekeltek. 
Mások boldogan szemlélődtek, és 
átszellemülve hallgatták a zenekar 
szórakoztató számait, amelyek fe-
ledtették a mindennapi bajokat. Ez 
alatt a néhány óra alatt csak a sze-
retet járt körbe-körbe, és ha a ne-
vetés gyógyít, mindenki 
egészségesen ment haza. Köszön-
jük a zenekar tagjainak a szóra-
koztató muzsikát és a csodálatos 
énekszámokat.  Külön köszönjük 
klubunk vezetőjének a kitűnő szer-
vezést, a sok-sok befektetett mun-
kát és a sok idős ember arcára 
varázsolt mosolyt. 

Czerán Erzsébet  

Bál és jótékonyság: új hagyomány születik  
a Bolyaiban 

Hagyományteremtő szándékkal tartották meg pén-
teken, február 21-én az I. Bolyai-bált, amelyet a ma-
rosvásárhelyi Bolyai Farkas Elméleti Líceum szülői 
bizottságának tagjai és az iskola vezetősége szervezett. 
Az esemény kettős célt szolgált: egyrészt lehetőséget 
teremtett arra, hogy a tanárok és szülők kötetlenebb 
formában találkozzanak, és valódi közösséggé ková-
csolódjanak, másrészt jótékonysági célja is volt, hiszen 
a bál bevételét az iskola étkezdéjének felújítására és 
beüzemelésére ajánlották fel a résztvevők.   

A bál ünnepélyes megnyitóján Bakó Vilhelem 
Andor, a szülői bizottság elnöke, Hajdú Zoltán igaz-
gató és nt. dr. Batizán Attila református esperes mond-
tak köszöntőt. Az est fénypontjaként a végzős diákok 

elegáns keringője nyitotta meg a bált, amely méltó kez-
dete volt ennek az új hagyománynak.   

Az eseményen mintegy 250 vendég vett részt, a jó 
hangulatról pedig nemcsak a finom falatok – a Boema 
Garden támogatásával –, hanem a Mózes Sándor, Rend 
Tamás és Kádár Zsolt alkotta zenésztrió is gondosko-
dott, igazi farsangi atmoszférát teremtve.   

A bál elérte jótékonysági célját is: a belépőkből, a 
résztvevők adományaiból és a szponzorok által felaján-
lott értékes tombolatárgyakból összegyűlt támogatási 
összeg, amelyet a szervezők a református egyház ren-
delkezésére bocsátanak, eléri a 15.520 lejt. 

Bakó Vilhelem Andor, 
a szülői bizottság elnöke 
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Már régóta lehet arról hallani, 
hogy az Apple készül piacra dobni 
az iPhone SE negyedik generáció-
ját, amely tekintetében végül vál-
toztattak az elnevezésen, így az 
újdonság neve iPhone 16e lett. A 
híresztelések értelmében a telefon 
valamikor a tavasz folyamán kellett 
volna megérkezzen, csakhogy az 
almás vállalatnál is tudták, hogy a 
Samsung készül egy szupervékony 
telefonnal április környékén, amely 
könnyedén elvehette volna a vásár-
lók fókuszát a 16e-ről, ezért léptek, 
és múlt héten lerántották a leplet a 
telefonról, azonban – ahogyan sej-
teni is lehetett – az eszköz nem 
váltja meg a világot, és akkor még 
finoman fogalmaztunk, bár azt 
azért el kell ismerni, hogy vannak 
említésre méltó újdonságok benne. 

Egyrészt érdemes kiemelni, 
hogy az iPhone 16e is megkapta az 
IP68-as besorolást, amely értelmé-
ben a készülék fröccsenés-, víz- és 
porálló, a Ceramic Shield (kerámi-
apajzs) előlapi borítás pedig fejlett 
összetételű, minden okostelefon 
üvegénél keményebb, továbbá a 
hátlapi üvege is a legkeményebb az 
okostelefonok közül. Tehát az 
almás vállalat törekedett arra, hogy 
a 16e bírja a strapát, ne törjön össze 
az első leejtésnél, ez  mindenkép-
pen dicséretes. Az újdonság egy 6,1 
hüvelykes Super Retina XDR 
OLED kijelzőt kapott, amely kie-
melkedő képi világot nyújt videó-
nézés vagy játékok esetén. Továbbá 
akkumulátor szempontjából olyan 
telepet kapott, amellyel elméletileg 
hat órával tovább bírja, mint az  
iPhone 11 – amely már több mint 5 
éves modell –, és akár 12 órával to-
vább, mint az iPhone SE összes ge-
nerációja, amelyek ugyan soha nem 
voltak az üzemidő bajnokai, de 
azért el kell ismerni az előrelépést 
ezen a téren. 

Megkapta a FaceID-t, és ezzel 
az Apple-telefonok esetében végleg 
vége az ujjlenyomat-olvasó rend-
szernek, ezenkívül az EU-s szabvá-
nyok értelmében ez a készülék is 
USB-C csatlakozót kapott. Bár kis 
részlet, nem elhanyagolható, hogy 
az iPhone 16e is rendelkezik az  
iPhone 15 modellcsaládban megis-
mert programozható gombbal, az 
úgynevezett műveleti gombbal. Ez 

nem a 16-os széria esetében megje-
lent kameravezérlő gomb, hanem a 
némítókapcsoló helyére került 
gomb, amire egy csomó funkciót be 
lehet állítani, csakhogy akkor némí-
tókapcsoló nélkül marad a telefon, 
ami nem feltétlenül előnyös a leg-
több felhasználó számára, ezért 
hiába a programozható gomb, oda 
nagy valószínűséggel a némítás be-
állítása fog kerülni. 

Ami pedig a teljesítményt illeti, 
az iPhone 16e megkapta az Apple 
A18-as processzorát, vagyis azt a 
chipet, amely a sima iPhone 16-ban 
és 16 Plusban is megvan, tehát a ké-
szülék sebességére nem lehet majd 
panasza a felhasználónak. Emellett 
a gyártó magas fokú energiahaté-
konyságot ígér, ami igaz is lehet, 
látva a szeptember óta piacon lévő 
iPhone 16 modellcsaládot. A telje-

sítménynél maradva azt is meg kell 
említeni, hogy az iPhone 16e meg-
kapta az Apple Intelligence névre 
keresztelt mesterséges intelligen-
ciát, amely azonban továbbra sem 
érhető el Európában, tehát az itteni 
felhasználók ennek az előnyeit nem 
tudják élvezni. 

Vegyük szemügyre a kamerát is. 
Bár napjainkban ennél a többes 
számot szoktuk használni, ez nem 

érvényes az iPhone 16e-re, amely-
nek mindössze egy hátlapi kame-
rája van. Sokan kapták fel 
rosszallóan a fejüket, hogy 2025-
ben csak egy hátlapi kamera? A 
kérdés jogos, hiszen már nem egy 
olyan telefon van, amelyben négy 
hátlapi kamera is helyet kapott, per-
sze ezek az abszolút felső kategóri-
ához tartoznak, de azért a két 
egység mindenképpen elvárás lett 
volna az Apple belépőszintű tele-
fonja esetében is. Az almás vállalat 
viszont azt mondja, hogy a kamera  
lényegében kettő az egyben rend-
szer, amely tökéletes a mindennapi 
pillanatok és fontos emlékek meg-
örökítésére, a lencse képes többek 
között éjszakai üzemmódban és 
portrémódban is képeket készíteni. 
Továbbá a 48 megapixeles Fusion 
kamerába beépítették a gépi tanu-

lást is, amely segítségével nagy fel-
bontású, fényt és részleteket egyen-
súlyban tartó képeket készíthetnek 
a felhasználók. Emellett az egy-
ségbe beépítettek egy kétszeres op-
tikai zoomot, ennek köszönhetően 
pedig olyan, mintha a felhasználók 
két kamerát kapnának, írta közle-
ményében az Apple. Ne feledkez-
zünk meg az előlapi TrueDepth 
kameráról sem, amely autófókusz-
szal élesebb közeli felvételeket és 
jó minőségű csoportos szelfiket 
tesz lehetővé. Videózás terén az  
iPhone 16e támogatja a Dolby Vi-
siont, és akár 60 kép/mp sebességű 
4K felbontású videókat is tud ké-
szíteni. 

Mindenképpen ki kell emelni, 
hogy ez a telefon is támogatja az  
iPhone 14 modellcsaláddal együtt 
bevezetett műholdas vészhívást és 
vész-sms-t. Tehát, hogyha olyan he-
lyen akadunk el mondjuk túrázás 
közben, ahol nincs térerő, vagy 
olyan helyen sérülünk meg, akkor 
műholdas kapcsolaton keresztül tu-
dunk segítséget hívni. Ez a kimon-
dottan hasznos funkció sajnos még 
nem érhető el Romániában, viszont 
már több európai országban igen, 
így számíthatunk rá, hogy a követ-

kező időszakban itt is be fogják ve-
zetni. Az iPhone 16e a vészhívás 
funkción kívül is megkapott minden 
olyan kapcsolattartási lehetőséget, 
amelyet már megszokhattunk az 
Apple telefonjai esetében, ott van 
egyebek mellett az iMessage, a Fa-
ceTime, a Lokátor és még sorolhat-
nánk. A készülék a tavaly júniusban 
bemutatott és tavaly szeptembertől 
elérhető IOS 18 operációs rendszer 
legújabb változatával debütált, 
amely lehetővé teszi a készülék 
magasabb szintű személyre szabá-
sát. 

Végül, de egyáltalán nem utol-
sósorban arról is érdemes beszá-
molni, hogy az Apple az új 
készülékéhez több mint 30%-ban 
használt újrahasznosított anyago-
kat, többek között 100%-ban újra-
hasznosított kobaltot és 95%-ban 
újrahasznosított lítiumot az akku-
mulátorban, 85%-ban újrahaszno-

sított alumíniumot a 
készülékházban. 

Ez volt az iPhone 16e 
bemutatása, viszont a 
múlt hét második felében 
már megjelentek további 
információk is az eszköz 
kapcsán. Tűzhöz közeli 
források – amelyek 
amúgy szinte hibátlanul 
„jósolták” meg azt is, 
hogy hogyan fog kinézni 
a 16e – azt állítják, hogy 
bár a telefon támogatja az 
5G-t, az újdonság eseté-
ben nem lesz annyira 
gyors a kapcsolat, mint 
más 5G-támogatással ren-
delkező eszközöknél. Erre 
a technikai magyarázat 
az, hogy az új iPhone SE-
ként is számontartott 16e-
be a TSMC által gyártott 
vadonatúj 5G modem 
kerül, amely a források ál-
lítsa szerint nem rendelke-
zik mmWave 
támogatással, és vivőe-

gyesítés tekintetében sem teljes a 
repertoárja. Ez a gyakorlatban tehát 
azt fogja jelenteni, hogy az iPhone 
16e várhatóan alacsonyabb letöltési 
és feltöltési sebességgel szolgál 
majd az 5G tekintetében, mint akár 
az iPhone 16 modellcsalád többi 
tagja. 

Cikkünk írásakor az iPhone 16e 
alapváltozatának indulóára az 
Egyesült Államokban 499 dollár, 
Romániában 3450 lejről indul. Vi-
szont az alapváltozat esetében kíno-
san vicces, hogy ez egyes piacokra 
egy 64 GB-os tárhellyel érkezik, 
ami nagyon kevésnek számít napja-
inkban, már alig lehet olyan gyártót 
találni, amely 128 GB-nál kisebb 
tárhellyel dobna piacra telefont, de 
az Apple ezt is megoldotta, kérdés 
persze, hogy ez milyen mértékben 
fogja kiváltani a potenciális vásár-
lók nemtetszését. Romániában az 
alapváltozat 128 GB tárhellyel ren-
delkezik. Ugyancsak kérdés, hogy 
mennyire fogják a vásárlók elhinni 
a gyártónak, hogy az az egy hátlapi 
kamera ténylegesen képes elvé-
gezni azt a feladatot, amit két kame-
raegység kellene megcsináljon. 
Ugyanakkor mindenképpen pozitív, 
hogy végre az olcsónak számító  

iPhone is megkapta az OLED kijel-
zőt, azaz az Apple végre-valahára 
vette a fáradságot, és lecserélte a 
már rég őskövületnek számító 
LCD-t. Szintén fontos változtatás, 
hogy az SE negyedik generációjá-
nak is számító iPhone 16e meg-
kapta a FaceID-t. Mindezekkel 
együtt továbbra is kérdés, hogy 
kinek lehet igazán ajánlani ezt a te-
lefont? Az a szomorú helyzet, hogy 
nem sok embernek, mert itt lénye-
gében egy iPhone 13 vagy 14 há-
zába szerelt eszközről van szó, 
amely csak egy kamerát kapott, és 
az alapváltozata minimális tárhely-
lyel rendelkezik. Ezek ismeretében 
pedig jobb választás lehet egy  
iPhone 15, amely ugyan nem támo-
gatja az Apple Intelligence-t, de az 
nem is érhető el Európában, és nem 
tudni, hogy mikor lesz használható 
nálunk. Az iPhone 15 alaptárhelye 
pedig már 128 GB, két kamerája 
van hátul, a processzor teljesítmé-
nye csak nagyon kevéssel marad el, 
szintén rendelkezik műveleti gomb-
bal a némítókapcsoló helyén, a ki-
jelző mérete 6,1 hüvelyk, USB-C 
csatlakozót kapott, és benne van a 
FaceTime is, valamint már nem egy 
notch – bajuszszerű sziget a kijelző 
tetején – van benne, hanem a dina-
mikus sziget névre keresztelt, sok-
kal kisebb, kapszulaszerű kivágás. 
Ha ezeket mind szem előtt tartjuk, 
akkor a sima iPhone 15 sokkal raci-
onálisabb választás, mint az iPhone 
16e. Ez persze nem azt jelenti, hogy 
az újdonság egy rossz készülék, 
sokkal inkább arról van szó, hogy 
egyelőre még házon belül is vannak 
jobb választások nála. Nem melles-
leg a korábbi SE változatok nagy 
előnye az volt, hogy kisebb mére-
tűek voltak, mint az éppen kínálat-
ban lévő telefonok, viszont ez az 
iPhone 16e esetében nem mondható 
el, egész pontosan 0,2 hüvelykkel 
kisebb, mint a sima iPhone 16, vi-
szont ha a sima 15-tel hasonlítjuk 
össze, ugyanakkora. 

S Z E R K E S Z T I :  N A G Y- B O D Ó  S Z I L Á R D

iPhone 16e                                                                                                           Forrás: Apple

iPhone 16e, amit az iPhone SE negyedik generációjaként is számontartanak iPhone 16e hátlap                                                                      Forrás: Apple

Bemutatták az iPhone 16e-t – nem esett le  
tőle az állunk
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Volt egyszer egy marosvásárhelyi főtéri nagypatika 
A Marosvásárhelyen megjelenő napilapunk, a Népújság előfizető 
olvasója vagyok. Ezennel szeretnék szólni a Népújság rendszeres 
olvasóihoz, emlékeztetni mindazokat, akik még tudnak emlé-
kezni, akkor is, ha a múlt emlékei visszataszítóak; a múltunkban 
élő szép emlékeinket jólesik felidézni. Erre késztetett a segesvári 
Veress László főgyógyszerész 2024. augusztus 8-án és az azt kö-
vető két héten is a Népújság Harmónia rovatában közölt Azok a 
szép patikák cím alatti – mondanám – emlékirata. Olvasásakor 
ugyanazokat az érzéseket és tapasztalatokat éltem át, életem régi 
patikáira emlékezve. Teszem ezt nem mint gyógyszerész, hanem 
mint 1960-ban végzett gyógyszerész-asszisztens, 1970-ben szer-
zett főasszisztensi képesítéssel.  

Marton Erzsébet 

Kinevezésemet a nyárádszere-
dai Hints Vilma – az első erdélyi 
nő, aki gyógyszerészoklevelet 
szerzett – gyógyszertárában kezd-
tem. A gyógyszertárat vezető 
gyógyszerésznő szülési szabad-
ságra ment, és három gyógysze-
részasszisztens, Kolumbán 
Levente, Német Ági és jómagam 
láttuk el az akkor még falu Nyárád-
szereda közösségét. Azután Maros-
vásárhelyen a Bolyai utcai 6-os 
gyógyszertárban Kelemen Éva és 
Kóbori László gyógyszerészekkel 
dolgoztam. Innen hat hónap után, 
1961 őszén kinevezést kaptam az 
1. Sz. Gyógyszertárba: a köznéven 
ismert „főtéri nagypatikába” vagy 
a „kétajtós patikába”. 

Egy gyógyszerészi álomvágyam 
beteljesedése vált valóra ebben a 
patikában. Itt a kihívások, a munka, 
a szigor, a fegyelem, a pontosság, a 

szerető közösségi együttlét, a segí-
tőkészség, a betérő beteg megfelelő 
kiszolgálása – elsődleges feladat-
ként – és családias hangulat szülő-
helyére találtam. A betegnek 
elégedetten, a gyógyulás reményé-
vel kellett távoznia. Itt tudatosult 
bennem a munka szeretete: amit 
végzek, örömmel teszem, erőt ad és 
éltet. 1957-ben a kolozsvári Bolyai 
egyetem filológia szakán arra éb-
redtem, hogy mégsem ez az, ami 
boldoggá tesz engem. Döntöttem, 
váltás következett, amit soha-soha 
nem bántam meg. Talán nem is az 
én döntésem volt. Köszönöm, hogy 
az Úr erre irányított engem, ő job-
ban tudta, mi életem éltető ereje: a 
szeretet, a munka szeretete, a beteg 
emberrel az együttérzés, a segítség-
nyújtás. Az ún. nagypatika vezető 
főgyógyszerésze dr. Horváth Tibor 
volt. Nem kell ismételnem magam: 
a pontosság, a fegyelem, a rend volt 
a lelke mindennek. Azt hiszem, 
mindannyiunk nevében mondha-
tom, hogy szívesen jöttünk ide dol-
gozni. Horváth gyógyszerészünk 
segítőkészsége nemcsak a bete-
gekre összpontosult, hanem mind a 
hetven munkatársára (volt, amikor 
nyolcvanan is voltunk), ha valaki-
nek bármilyen segítségre volt szük-
sége. 

A gyógyszerészeti technikumban 
egyetemi tanáraink voltak, akik – 
mondván: „Most megyünk a nagy 
egyetemről a kis egyetemre” – igye-
keztek gyógyszerészeket nevelni. 
Nevük említésével szeretnék emlé-
ket állítani az általuk kapott szak-
mai szeretetért, tudásunkért: dr. 
Csedő Károly, Konhoffer Vilmos, 
Vajna Imre, Fikk László. Élvezetes 
előadásaikra és gyakorlati óráikra 
emlékezhetünk, amit magunkkal 
vittünk munkahelyünkre, ahová ki-
neveztek. 

A marosvásárhelyi kétajtós 
nagypatika egyik ajtaján ha belép-
tünk, az úgynevezett officina tér-
ségbe értünk. Itt történt a beteg 
ember kiszolgálása, panaszainak 
meghallgatása és orvoslása. A be-
térő balra, egy kerek asztal mellett 
elhelyezett pihenőszékeken növé-
nyek (filodendron, fikusz és hibisz-
kusz) árnyékában megpihenhetett. 
Jobbra, a bejárat közelében két 

pénztárgéppel működő bútor volt. 
Pénztárosnőink Kozma Ella, Ko-
vács Berta és Erdei Jolán voltak, 
szükség esetén mi, asszisztensek is 
beültünk a pénztárba. 

Az officinában négy táraasztal 
mögött egy-egy gyógyszerész vagy 
asszisztens állt a betérő beteg ren-
delkezésére. A bal oldali két asztal-
nál a recept nélküli kéréseket 
elégítettük ki, és a receptre írt gyári 
készítményeket adtuk ki. 

A hatvanas évek elején az első 
kézi eladásos táraasztalnál egy idős, 
jó hírnevű, nagy gyógyszerészi is-
meretekkel és gyakorlattal rendel-
kező gyógyszerész, Bagotai Andor 
dolgozott. A betérő betegek nagy 
része már ismerősként tért vissza az 
öreg gyógyszerészhez, aki panasza-
ikat meghallgatva segített a megfe-
lelő gyógyszerrel a betegnek. 
Többszöri esetben felírt egy kis re-
ceptet, amit el kellett készíteni, a 
negyedik táraasztalhoz küldte a be-
teget, ahol az elkészítendő (ma-
gisztrális) recepteket vették be. 

A harmadik táránál az ingyenes 
recepttel jövőket szolgálták ki. Ha 
előfordult, hogy a betegnek felírt 
gyógyszerrel nem rendelkeztünk, ti-
zenöt perces várakozás után a beteg 
megkapta az örömteli választ, hogy 
másnap délelőtt jöhet a gyógysze-

rért, mert az éjszakai vonattal kül-
dik a gyógyszert Bukarestből. Fő-
nökünk, Horváth gyógyszerész 
kellő gondoskodásával a kellő ható-
anyagokkal rendelkeztünk, így a 
keresett gyári készítményt elkészí-
tettük por, pirula, oldat vagy krém 
formájában. 

A magisztrális gyógyszerek elké-
szítése a receptúrán történt. Négy 
táraasztal, polcokkal ellátva, a gyó-
gyászati vegyi anyagok kis barna, 
csiszolt, üvegdugós standedényben 
sorakoztak a polcokon; egy-egy tá-
ramérleg és kézimérleg, két táraasz-
talhoz tartozott egy-egy vertuska. 
Kerek forgópolcokon az oldattar-
talmú standedények álltak a recep-
túrázó személy rendelkezésére. A 
receptúrán mindkét váltásban a 
négy receptúrázó személy mellett 
egy főgyógyszerésznő felelt a re-
ceptúra-munkálatokért: Deák Júlia, 
Ádám Valéria, Mera Aurora, Pantea 
Georgeta. 

Egy kis asztalnál egy-egy labo-
ránsnő (Dudás Rozália, Beanu 
Ioana, Gizi néni) elosztotta a recep-
túrázó gyógyszerész által összemért 
belsőleges por készítményeket (os-
tyában vagy papírkapszulában), pi-
rulákat és kúpokat, hüvelygolyókat.  

A receptúra melletti kis laborban, 
hűvös helyen készültek nagyobb 
mennyiségben a kakaóvajas alap-
anyagú kúpok, hüvelygolyók, ki-
sebb-nagyobb kúpkészítő gépekkel. 

A receptúra alatt a pincében tá-
roltuk a nehéz vegyi anyagokat 50 
literes üvegballonokban vagy 50 
kg-os műanyag hordókban. Fonto-
sabb vegyi anyagok: ammónia, for-
malin, glicerin, oleum helianti, ol. 
jecoris, alkohol, kakaóvaj (butyrum 
cacao), lanolin, vazelin, kisebb 
adagban kátrányok, cetaceum,  
cetylalcohol stb. 

Az officinából a lengőajtón az 
ún. csomagolóhelyiségbe érkezünk: 
két kézi eladásos táraasztal mögötti 
helyiség, ahol mennyezetig érő pol-
cok borítják a nagyfalakat. Itt a 
terem közepén egy hosszú asztal ta-
lálható: azon gyógyszerek felbontá-
sos csomagolására szolgál, amelyek 
nagy mennyiséget tartalmazó dobo-
zokban érkeznek, és tízszeres kicso-
magolásban, kis tasakokban, 
pecséttel, felirattal ellátva kerülnek 
a kézi eladásba. Ilyenek a külön-
böző tabletták, kenőcsök is. 

A csomagolóhelyiség főbb ren-
deltetése a gyógyszerszállítmányok 
mennyiségi és lejárati idő szerinti 

átvétele és tárolása. A nagyobb 
mennyiségű és hosszabb lejárati 
idejű gyógyszereket egy udvar fe-
lőli nagy raktárhelyiségbe szállítot-
tuk. A csomagoló magas polcain 
tároltuk az officinai asztalok, fió-
kok, fiókos vertuskák és az officina 
polcainak feltöltéséhez, impleálásá-
hoz szükséges gyógyszereket. 
Maga az impleálás egész nap folya-
matosan történt. Az előcsomagolá-
soknál nyilvántartó füzetet 
vezettünk, aláírással. A helyiségből 
lépcső vezetett egy felső száraz he-
lyiségbe a teakészítmények és 
gyógynövények tárolására.  

A csomagolóban történő munkák 
és gyógyszerek átvételéért két fő-
asszisztens felelt, Sándor Mária és 
jómagam, két stabil, itt dolgozó la-
boránsnő segítségével, mint Kató 
Anna és Kilyén Anna. A csomago-
lóhelyiségből hátravezető átjárón 
jutunk el a gyógyszertár nagy labo-
ratóriumába. A laboratóriumi mun-
kagépeink: elektronikus, működési 
nagy porcelánmozsár, két tablettá-
zógép, mérlegek, nagy edények és 
üvegekből, vedrekből álló edényzet, 
etuva (szárítószekrény), mozsarak, 
patendulák.  

(Folytatjuk) 

A gyógyszertár officinájában, a két táraasztal között a vertuska. 1988. március

Asszisztens-kolléganők egy csoportja az officína egyik kiszolgáló táraasztala előtt, 1988. március

A gyógyszertár csomagolórészlegén készült csoportkép, 1988. március
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, 
GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, auto-
matizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel 
és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389) 
MAGÁNCÉG ÁLTALÁNOS ORVOSI ASSZISZTENST al-
kalmaz. Érdeklődni a következő telefonszámon lehet 8-16 óra 
között: 0265/211-127, 0771-260-685. (sz-I)

KÜLÖNFÉLÉK 

FAMETSZÉST, permetezést, faültetést, fakivágást, faelhordást 
vállalunk. Tel. 0774-574-527. (24904) 

TÖBBÉVES szakmai tapasztalattal rendelkező növényorvos 
szakszerű tavaszi metszést vállal. Előjegyzésért hívják a 
következő telefonszámot: 0745-318-396. (25178-I) 

BÚTORÜZLETÜNKBEN akciós áron kapható bútor és kanapé. 
Rendelésre is készítünk. Republicii utca 6. szám. Tel. 0740-095-
192, 0740-630-529. (25179-I) 

TAKARÍTÁST vállalunk, régi bútort, ágyakat, faanyagot, 
törmeléket s egyéb fölösleges tárgyat elszállítunk. Tel. 0770-620-
599. (25191)  

 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Szomorú szívvel emlékezünk a hat hete elhunyt szeretett 
férjre, apára, apósra, nagyapára és apatársra,  

id. ZOLYOMI GYÖRGYRE.  
Őt soha nem feledő szerettei.  
„Érzem, hogy közel vagy, és mégis oly távol,  
Én tudom egyedül, mennyire hiányzol!” (25181-I) 

 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁLATOKAT vállalunk 30 éves tapasz-
talattal, garanciával,  mozaikból, gránitból. Nyugdíjasoknak 10% 
kedvezmény. Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (25076)

A KIS-KÜKÜLLŐ MENTI SZŐLÉSZETI TÁRSULÁS  
szeretettel meghívja az érdeklődőket 

a XXIX. Közép-Kis-Küküllő Menti Nemzetközi Borverseny ren-
dezvényeire. 
A rendezvény ideje: 2025. február 26. – március 1.  
Helyszín: Romantik étterem, Balavásár. 
Program:  
– február 26–27.: a borminták leadása (kizárólag kis- és közepes 
termelők borai nevezhetők be); 
– február 28.: a borok bírálata; 
– március 1.: ünnepélyes eredményhirdetés. 
További információk a 0731-340-120-as, a 0743-977-457-es, a 
0741-125-909-es, a 0745-358-548-as telefonszámokon.  

(68401-I)

A  márciuskáról nyílik kiállítás  
Szegeden 

A román néphagyományhoz kötődő március-
káról nyílik kiállítás pénteken a Budapesti 
Román Kulturális Intézet Szegedi Fiókszerve-
zetének székházában. A tárlat látogatói maguk 
is elkészíthetik a tavasz érkezéséhez kapcso-
lódó ajándéktárgyukat – tájékoztatták a szer-
vezők hétfőn az MTI-t. 

A márciuska készítésének és ajándékozásának gya-
korlatát az UNESCO 2016-ban ismerte el a szellemi 
kulturális örökség részeként. A hagyomány gyökerei 
az ókorig vezethetők vissza. A márciuskát gyapjúból, 
pamutból vagy selyemből készítették egy-egy vékony 
fehér, illetve piros szálat összesodorva. A fehér szín 
a kezdet tisztaságát sugallja, míg a piros az életerő – 
egészség, szépség vagy szerelem – valamely attribú-
tumát jelképezi. A márciuskát hagyományosan nők 
készítették, és felajánlották a közösség egyik férfi tag-
jának, egy gyermeknek, de egymásnak is ajándékoz-
ták, hogy március elsejétől viseljék.  Az emberek a 
nyakuk, csuklójuk vagy bokájuk köré kötötték, majd 

később a kabátjukra tűzték. A márciuskát lehetett a 
ház bejáratához vagy az istállóajtó fölé is tenni, ezzel 
védve a házakat és gazdáik egészségét. A márciuskát 
tájegységenként eltérően két-három napig vagy né-
hány hétig viselték, majd az időszak leteltével virágzó 
ágra akasztották, kő alá tették vagy kútgödörbe dob-
ták.  A városi környezetben a kulturális gyakorlat je-
lentős változásokon ment keresztül. Napjainkban a 
piros-fehér szál gyakran iparilag készül, különböző 
csecsebecsékkel tovább díszítik, és már főként nők-
nek kínálják. 

A pénteken nyíló kiállítás a román identitás egyik 
meghatározó napját, a márciuskaünnepet járja körül, 
Lucian Muntean fotográfus képeivel illusztrálva, 
részletes magyarázatokkal, magyarul és angolul is be-
mutatva az ehhez kapcsolódó romániai és moldovai 
szokásokat.  A megnyitóhoz Anca Becan iparművész 
vezetésével kreatív márciuskakészítő műhely kapcso-
lódik, melyen a gyerekek és felnőttek változatos, ha-
gyományos és modern technikákkal készítenek 
márciuskákat, megismerkedve az ősi szokással. (MTI)

Petőfi Zoltán kézirata csaknem hárommillió 
forintért kelt el egy aukción 

Csaknem hárommillió forintért kelt el Petőfi 
Sándor fia, Petőfi Zoltán versének eredeti kéz-
irata az antikvarium.hu vasárnap este zárult 
aukcióján – tájékoztatták a szervezők az MTI-
t hétfőn. 
Az aukción, amelyen dedikált műveket és kézira-

tokat bocsátottak árverésre, Petőfi Zoltán egyik ver-
sének kéziratáért 2,85 millió forintot fizettek. 
Ugyanezen az árverésen Ady Endre Ignotusnak írt, 
korábban ismeretlen levele másfél millió forintért, 
József Attila dedikált Medvetánca pedig egymillió 
forintért kelt el – közölték. A közlemény szerint az 
árverésen szereplő kézirat utolsó tulajdonosa 15 évig 
őrizte az dokumentumot. Petőfi Zoltán (1848-1870) 
Szarvason, Debrecenben tanult és korán színészi pá-
lyára lépett. Mellette verseket írt, alkalmanként pró-
zát, és fordított is. Alakját többen megörökítették, 
Krúdy Gyula egész kötetet szentelt neki Zoltánka 

címmel, és írt róla édesapja, Petőfi Sándor is. Éle-
tében alig jelent meg írása, csak egy-két eredeti vers, 
valamivel több fordítás, néhány prózai munka látott 
napvilágot. 

A közlemény szerint Petőfi Zoltán halála után Do-
linay Gyula vette gondjaiba a szellemi hagyatékot, 
majd elküldte Gyulai Pálhoz. A kézirat ezután vala-
mikor 1925 és 1931 között Szalay József (1870-
1937) szegedi rendőrkapitány gyűjteményébe került, 
amit halála után elárvereztek, és új tulajdonosa Vas-
berényi Géza (1894-1981) könyvtáros, helytörténész 
lett. Petőfi Zoltán Határa van… című nyolcsoros köl-
teményének három másik változata a Petőfi Irodalmi 
Múzeumban (PIM) található. A közlemény szerint a 
vasárnapi árverésen egy filmes relikvia is elkelt. A 
Carrie Fisher amerikai színésznő által aláírt Star Wars 
autogramkártyáért (Leia hercegnő) 1,2 millió forintot 
fizettek. (MTI)

Kábítószer-kereskedőt tartóztattak le 
Bukarestben  

Egy 30 éves, nemzetközileg körözött és külö-
nösen veszélyes francia állampolgárt fogtak el 
szombaton Bukarestben a román rendőrség 
bűnügyi osztályának és különleges műveleti 
osztályának munkatársai a francia igazságügyi 
hatóságok kérésére indított művelet keretében 
– közölte szombaton a román rendőrség. 
Mohamed Amra ellen három európai elfogatópa-

rancs volt érvényben szökés, emberölés, kábítószer-
kereskedelem és jogellenes fogvatartás miatt. A 30 
éves férfi 2024. május 14-én szökött meg Franciaor-
szágból a francia börtönrendőrség egyik járműve el-
leni fegyveres támadás során. A fegyveres támadás 
következtében két börtönőr meghalt, három másik 
pedig súlyosan megsérült. A férfit korábban már el-
ítélték betöréses lopásért, és vádlottként szerepel egy 

emberrablási és jogellenes fogvatartási ügyben is, 
ami az áldozat halálával végződött. Kapcsolatai van-
nak a marseille-i kábítószer-kereskedő bandákkal, és 
ismert, hogy ő rendelte meg és koordinálta egy másik 
kábítószer-kereskedő meggyilkolását a börtönből, 
ahol büntetését töltötte – derül ki a román rendőrség 
tájékoztatásából. Szökése után az Interpol vörös jel-
zést adott ki a nevére. A francia hatóságok rendőrök 
és csendőrök százait állították a nyomára. A végül 
Bukarestben elfogott férfi elleni kényszerintézke-
désre a bukaresti táblabírósági ügyészség tesz javas-
latot. Vasárnap a bukaresti ítélőtábla harminc napra 
előzetes letartóztatásba helyezte. A jogerős ítélet sze-
rint a francia állampolgárságú férfit 10 napon belül 
átadják a franciaországi igazságszolgáltatásnak. 
(Agerpres)  

Megerősítette Románia befektetésre ajánlott 
adósosztályzatát a Fitch 

Megerősítette Románia hosszú futamidejű külső 
államadósság-kötelezettségeinek a kilátásait a Fitch 
Ratings, az ország továbbra is a legalsó, befektetésre 
ajánlott BBB-kategóriában marad, negatív kilátással. 
Péntek éjjel kiadott közleményében a New York-i 
székhelyű hitelminősítő hangsúlyozta, hogy a BBB-
besorolás megerősítése az ország EU-tagságának és 
az ebből fakadó tőkebeáramlásnak köszönhető, mely 
hozzájárul a makrogazdasági stabilitáshoz. Az egy 
főre eső GDP és a kormányzási mutatók tekintetében 
Románia felülmúlja a többi, BBB-kategóriában talál-
ható államot – tették hozzá. Ezeket a pozitívumokat 
ellensúlyozza az államháztartás romló állapota, a 
2024-es lassuló gazdasági növekedés, a növekvő ál-

lamadósság, a romló finanszírozási feltételek, vala-
mint az államfőválasztással kapcsolatos nagyfokú po-
litikai bizonytalanság – olvasható a Fitch Ratings 
közleményében. A hitelminősítő hangsúlyozta, hogy 
a tavalyi 8,7 százalékos GDP-arányos költségvetési 
hiány a legmagasabb a BBB-kategóriában. Miközben 
a bukaresti kormány 2025-ös deficitcélja 7 százalék, 
a Fitch Ratings az idén 7,5 százalékos, jövőre pedig 
6,8 százalékos GDP-arányos költségvetési hiányra 
számít. Ez több mint duplája a BBB-kategória 2025-
2026-ra prognosztizált 3,2 százalékos átlagának. A 
Fitch Ratings tavaly decemberben rontotta stabilról 
negatívra Románia államadósság-kötelezettségeinek 
kilátását. (MTI) 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics - 0733-553-976 

• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Prefektúra - 0265/266-801 

• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  - vidék - 0265/929 

• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 

- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Március 7., péntek 19 óra 
 

BEMUTATÓ


